
9 771407 962055

14
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 8. aprīlis Nr. 27 (9025) Cena - 0,43 EUR

Latvijā

Šodien numurā
Pavasara atmodas           

sāpīgākās problēmas

2. lpp.

Augstās modes nedēļa 
“Varavīksnes” vidus-

skolā

4. lpp.

“Satiec savu meistaru” 
Andrupenē

4. lpp.

Atkritumu sāga

9. lpp.

SIA “ĢEO OK” veic sekojošus 
darbus:

Robežu uzmērīšana - īpašumu formēšana līdz 
zemesgrāmatai.

Robežu atjaunošana - robežpunktu un vizūrstigu 
atjaunošana.

Īpašumu situācijas uzmērīšana - platību precizēšna 
LAD un projektēšanas vajadzībām.

Ģeodēziskie darbi - assu izspraušana, kā arī to 
pārbaude, inženiertīklu uzmērīšana.

Topogrāfiskā uzmērīšana.
Sadales un apvienošanas projektu izgatavošana - 

īpašumu sadale vairākos zemes gabalos un tālākā 
noformēšana to Zemesgrāmatā.

Brīvības ielā 2 – 3, Krāslava (ieeja no pagalma 
puses)

Uzticiet savu īpašumu kārtošanu speciālistiem 
ar lielu pieredzi šajā sfērā!!!

Tuvāko informāciju var saņemt pa tālruni: 
28361000, 28386387.

Lai vienmēr 
v isskaistākās 

rozes
Tev dzīves ceļmalā zied,

Lai mūžam Tev laime pa priekšu
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Sirsnīgi sveicam 

jubilejā

Ēriku GABRUSĀNI!
Mednieku kolektīvs “Gusena”

Būt vienmēr veselai 
un jaunai,
Un just, ka spēks pār malām iet,
Aiz spēka pārpilnības raudāt,
Aiz spēka pārpilnības smiet.
Zvaigznes izdejot no grīdas,
No griestiem sauli izdziedāt.
Būt vienmēr veselai un jaunai,
kad pašas sirds Jums zied.

Sirsnīgi sveicam skaistajā 
dzīves jubilejā 

Ēriku GABRUSĀNI!

Piedrujas pagasta pārvaldes kolektīvs

 

Sirsnīgi sveicam jubilejā

 Ēriku GABRUSĀNI!
Lai katra diena ir gaiša no smaidiem, lai 

katrs mirklis ir tuvinieku 
mīlestības pilns un lai 
piepildās viskvēlākās 

vēlēšanās!

Pustiņas draudzes 
locekļi

2016. gada 13. aprīlī plkst. 17.30 
Pils ielā 5 Krāslavas pamatskolas ad-
ministrācija, 1. klašu audzinātāji un 
priekšmetu skolotāji aicina 2009. 
gadā dzimušo bērnu vecākus uz tikša-
nos. Jūs varēsiet iepazīties ar skolas 
darba organizāciju un noformēt do-
kumentus. 

Tālrunis uzziņām 65681474.

Veikalā “Asteres”
jauns preču pievedums - augļu koki, 

plašs rožu stādu un dekoratīvo krūmu 
piedāvājums. 

Grāfu Plāteru ielā 5 (pie veikala “Maxima”)

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,
Bet nākotne, lai atnes visu,
it visu to, pēc kā ilgojas Jums sirds.

Sirsnīgi sveicam 
70 gadu jubilejā

 Ēriku GABRUSĀNI!
Indras pagasta pārvalde, kultūras 

nams, pamatskola, 
Mākslas skola

Mazā biznesa hronika

Dagdānietis, kurš kļuvis par krāslavieti, Juris Jukna strādāja ārze-
mēs, apguva komerczināšanas Latvijā un tagad atvēris mūsu pilsētā, 
Rēzeknes ielā 3, darba apģērbu veikalu.   Laipni aicināti!

 Alekseja GONČAROVA foto

Autocentrs “RITMS R”
Rēzeknes ielā 49, 

tālr. 29158982, 65622155.
Piedāvā vieglo un 

kravas auto vasaras 
riepas (ražotas 2015. - 
2016. g.). Visi izmēri.

Zemas cenas!

•	 Ministru prezidents Māris Kučinskis 
(ZZS) vienojies ar atbildīgajām amat-
personām par negodprātīgo Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) darbinieku 
rotāciju uz amatiem ārpus dienes-
ta, kā arī ārpus Finanšu ministrijas 
(FM) struktūrām. Rīcība sekos tuvā-
ko desmit dienu laikā, taču pagaidām 
premjers atturējās nosaukt konkrētas 
amatpersonas, kuras skars rotācija. 
Negodprātīgās amatpersonas netiek 
nosauktas, kamēr drošības iestādes 
nav savākušas pietiekamu pierādīju-
mu apjomu, lai šiem cilvēkiem izvirzī-
tu apsūdzības.

•	Tautas ataudzes atbalsta pasākumu 

izstrādei un pilnveidošanai tiks izvei-
dota ekspertu sadarbības platforma 
- Demogrāfisko lietu centrs. Šis sa-
darbības platformas vadītājs būs Sa-
eimas Demogrāfijas lietu apakš-
komisijas priekšsēdētājs Imants 
Parādnieks (VL-TB/LNNK).

•	 Pašlaik Latvijā uzņēmumi visvairāk 
darbiniekus meklē tirdzniecībā un 
autopārvadājumos. Bieži tiek meklēti 
arī informācijas tehnoloģiju speciālisti 
un vidējās un augstākās kvalifikācijas 
darbinieki apstrādes rūpniecībā. Paš-
laik Latvijā trūkst gan darbavietu, gan 
arī atsevišķu kvalifikāciju darbavietu. 
Bezdarba līmenis pašlaik ir 9,2%. 

•	 Katru dienu Latvijā bez vēsts 
pazūd vidēji divi cilvēki. Daļa 
no viņiem tiek atrasti - dzīvi vai 
miruši. Šobrīd meklēšanā atro-
das vairāk nekā 450 personas, 
kas pazudušas pēdējo desmit 
gadu laikā. Piemēram, pērn 
par bezvēsts pazudušiem tika 
izsludināti 730 cilvēki - 576 at-
rasti, 154 turpina meklēt.

•	 Patērētāju tiesību aizsardzī-
bas centrs (PTAC) šā gada 
pirmajā trijos mēnešos ir sa-
ņēmis 598 sūdzības. 



2016. gada 8. aprīlis2

Pavasara atmodas sāpīgākās problēmas 

Manā dzimtenē ir pienācis pa-
vasaris... Sen gaidītās gaišās 
Kristus Augšāmcelšanās die-
nas pēkšņi aptumšoja vesela 
virkne traģisko notikumu. 

Latvijā pērn bijis otrs lie-
lākais mirstības uz autoceļiem 
līmenis Eiropas Savienībā, tai 
ir līderpozīcijas arī pašnāvību 
skaita ziņā, bet darbaspējīgo 
iedzīvotāju zudumi pārliecinoši 
liecina par neiepriecinošo dzī-
ves realitāti. Runāt par to ir ļoti 
nepatīkami, bet šajās pavasara 
dienās jaunieši ir gājuši bojā vai 
izkropļojuši savu nākotni ceļu 
satiksmes negadījumu dēļ, jauni 
cilvēki zaudēja dzīvību uguns-
grēkos, citi vairs nespēja cīnīties 
ar smagām sadzīves problē-
mām. Un tas viss – mums līdzās. 
Bet mēs, izsakot dziļu līdzjūtību, 

pat negribam aizdomā-
ties par visu šo šaušalīgo 
notikumu cēloņiem, par 
mūsu sabiedrību, kuru 
tagad ir ļoti grūti nosaukt 
par veselīgu un laimīgu. 

Pavasara nāvju 
skaits ir likumsakarīgs, 
bet, spriežot par mūsu 
pilsētu, ar pilnīgu pārlie-
cību var apgalvot: vara 
sirgst ar mūsdienās iz-
platītākajām slimībām 
– vienaldzību un snobis-
mu. Un nejaušs fakts, ka 
dome piešķir milzīgus 
budžeta līdzekļus, 
lai “Krāslavas Vēs-
tis” ieaijātu vēlētājus: 
mums viss ir brīniš-
ķīgi. Nav bezdarba, 
trūcīgo ģimeņu, nar-
komānijas, pusaudžu 
alkoholisma, nakts 
problēmu. Tas nozī-
mē, ka kopumā mēs 
ļoti veiksmīgi īsteno-
jam gan vispārējus 
novada attīstības 
mērķus, gan konkrē-
tus jaunākās paau-
dzes audzināšanas 
uzdevumus. Vai tas 

viss liecina par laimīgu nākot-
ni?! 

No vienas puses, tam 
var piekrist: pilsēta piedāvā 
ideālas iespējas, lai iedzīvo-
tāji īstenotu savas intereses 
- tautas, balles, mūsdienu 
dejas, amatieru teātris, da-
žādas radošās darbnīcas, 
tai skaitā arī plašas iespējas 
nodarboties ar tēlotājmākslu. 
Vēl plašāks ir sporta aktivitāšu 
piedāvājuma klāsts - basketbols, 
futbols, volejbols, vieglatlētika, 
šaušana, brīvā cīņa, karatē, 
slēpošana... Jautājumus izraisa 
cits fakts: cik daudz pilsētas un 
novada jauniešu ir iesaistīti šajā 
personības attīstības procesā? 
Un vai tagadējā situācija, kad 
viss ir nonācis līdz absurdam, 

ka mēs baidāmies organizēt 
jauniešu atpūtas vakarus pat 
Lieldienās, neizskatās kā rūpīgi 
slēpjama fakta konstatācija: iela” 
šķiet daudz interesantāka lielā-
kajai mūsu jaunākās paaudzes 
daļai? Kas un kam tagad diktē 
brīvā laika pavadīšanas formas? 
Vai tiešām pat vidusskolēniem 
nevar piedāvāt kopīgi pavadīt 
brīvo laiku mūsu kultūras namā, 
kas daudzu gadu garumā kalpo-
ja tieši jaunatnes vajadzībām?!  

“Tēvu un dēlu” problēma ek-
sistēja vienmēr, tikai mūsdienu 

situācijā rīkot pensionāru vaka-
rus ir daudz drošāk un mierīgāk. 
Tādēļ seniori pašlaik kļuvuši par 
aktīvāko KN auditoriju. Pēdējo 
gadu Krāslavas izgudrojums – 
bez apstājas vainot mūsdienu 
jaunatni un uzskatīt jauniešus 
par dzērājiem, narkomāniem, 
huligāniem, vandāļiem, lai brīv-
dienās būtu vieglāk vienkārši 

aizcirst kultūras nama durvis. Arī 
mana paaudze nebija mierīgāka, 
tomēr KN mūs ne tikai izklaidēja 
divas reizes nedēļā, bet arī au-
dzināja.  

Netīšām grēkoju un uzdodu 
jautājumus, kas ir retoriski pēc 
savas būtības: vai jauniešiem 
būs vēlēšanās palikt un dzīvot 
pilsētā, kurā brīvdienās un svēt-
ku dienās pat nav, kur padejot? 
Arī mūsu studenti jau sen sū-
dzas par to, ka brīvdienas Krās- 
lavā ir garlaicīgas. 

Ja mūsu pusē viss ir normā-
li, tad kā var izskaidrot depu-
tāta izteicienu par to, ka Krā-
slavas māmiņas var nodzert 
domes pabalstus? Atklāts 
cinisms, citādāk to nenosauk-
si, kas apstiprina arvien pie-
augošo bezdibeni starp varu 
un tautu. Pazīstu daudz jauno 
māmiņu: mums ir lieliska jau-
natne! Kungi, pietiek vainot 
jauniešus visos grēkos! Un 
pēc tam vēl brīnīties par jau-
no ģimeņu bēgšanu no dzimtā 
novada... 

Bet varbūt paēdis nesa-
prot izsalkušo? Saņemot tik 
lielas algas, nemaz negribas 
kāpt lejā no valdnieciskām 
debesīm uz mūsu grēcīgo 
zemi. Kā izdzīvot bez darba 
mirstošā Krāslavā vai viensē-
tā un ciematā, kad daudziem 
arī minimālā alga kļūst par 
nesasniedzamu labumu. Bet 
personīgā avīze - kā balzams 
dvēselei. Tautai ir jāzina tikai 
valdošā patiesība. Līdz ar to 
arī tiek palielināts finansē-
jums - lai informēšana būtu 

pareiza. Bet 
koresponden-
ti, kas saņem 
a t a l g o j u m u 
no budžeta 
l ī d z e k ļ i e m , 
maizi par velti 
neēd. 

P r o b l ē -
mas, kuras 

regulāri aktualizē “Ezerzeme”, 
ļoti traucē tiem, kas tika ievēlē-
ti mūsu domē. Pašlaik situācija 
valstī attīstās tādā veidā, ka ne-
atkarīgajai žurnālistikai ir ļoti ne-
pieciešams visas tautas atbalsts 
– lai tiktu aizsargātas sabiedrī-
bas intereses un lai tiktu stipri-
nātas demokrātijas pamatprinci-
pi, par kuriem nekaunīgi aizmirst 
visu līmeņu deputāti. Pašvaldī-
bas preses pārdomātā agresija ir 
vērojama ne tikai pie mums, bet 
arī Rēzeknē un Ludzā... 

Jauniešu vide necieš tukšu-
mu. Kad puišiem un meitenēm 
nav iespējas izpaust savu pozi-
tīvo enerģiju, atbrīvojas vieta ne-
gatīvam. Gaišo Lieldienu svētku 
dienās pilsētas jaunatne mas-
veidīgi “tusējās” piepilsētas me-
žos, Daugavas krastos, bēniņos, 
pagrabos. Atkal atdzīvojās alter-
natīvais jauniešu centrs – biju-
šās pilsētas viesnīcas ēka -, kur 
agri vai vēlu notiks kāda traģē-
dija. Parādījās svaigi “mākslas 
darbi” - gleznojumi uz garāžu 
vārtiem karjerā, atkal konstatē-
tas zādzības, kautiņi... Piecūkoti 
nesen iztīrītie upes krasti.  

Kūp dūmi – jaunieši pīpē 
“zālīti”, plūst visai apšaubā-
mas kvalitātes spirtotu dzērienu 
upes. Zaudēto paaudzi veidojam 
mēs paši, slēpjoties aiz rozā bril-
lēm vai personiskās labklājības 
aizsega.  

Tā, lūk, mēs turpinām dzī-
vot, izšļācot dusmas tikai savā 
virtuvē. 

Aleksejs GONČAROVS 

Jauniešu iecienītākā atpūtas vieta. 

Tipiska atpūta pie dabas krūts. 

Pavasara „mākslas darbi”. 

Atlikušas 5 dienas līdz projektu iesniegšanai  
LMT projektu konkursam!

Vēl tikai 5 dienas - līdz 14.aprīlim var iesniegt projekta pieteikumu 
LMT projektu konkursā Krāslavas novadā. Projektiem ir iespēja saņemt 
no 500 līdz 2 000 eiro lielu finansējumu sava novada un novadnieku 
dzīves uzlabošanai – vides uzlabošanai, pasākumu organizēšanai 
utml.

Ar detalizētiem konkursa noteikumiem var iepazīties novada mājas-
lapā www.kraslava.lv un http://www.lmt.lv/lv/lmtlatvijai.

Tradicionālā pašvaldības konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” pie-
teikumu iesniegšanas termiņš ir 22.aprīlis.

Ināra Dzalbe, 
Krāslavas novada domes Attīstības nodaļas vadītāja

Pasaulē

Astoņu mūzikas skolu ērģelnieki 
pirmo reizi tiksies Aglonā

9. aprīlī Aglonas bazilikas 
Baltajā zālē notiks I Jauno 
ērģelnieku festivāls EŅĢEĻU 
STABULES. 

Tajā piedalīsies audzēkņi no 
astoņām Latvijas mūzikas sko-
lām. Savu spēlēt prasmi rādīs 
arī Aglonas bazilikas Kora sko-
las jaunie ērģelnieki – skolotājas 
Jacintas Ciganovičas audzēk-
ņi. Trīs no tiem – Dace Daukšte, 
Aiga Kroiče un Katrīna Valaine 
jau spēlē sv. Misēs bazilikā. Kora 
skolas jaunie ērģelnieki ir vienī-
gie Latvijā un nedaudzie pasaulē, 
kuri reāli spēlē dievkalpojumos.

Festivāla dalībnieki ieradī-
sies jau no rīta, lai iemēģinātu 
bazilikas Baltās zāles ērģeles. 
Festivāla koncerts sāksies plkst. 
15.00. Atnāciet paklausīties – tiek 
dāvāta reta iespēja  klausīties ēr-
ģeles,  visu instrumentu Karalie-
ni. Jaunajiem ērģelniekiem ļoti 
svarīgs ir klausītāju atbalsts. Var-
būt pēc gadiem, kad kāds no šī 
festivāla dalībniekiem būs jau pa-
saulslavens ērģelnieks, varēsiet 
sacīt: “Es biju klāt vienā no viņa 
(viņas) pirmajiem koncertiem”.

 Ieva LAZDĀNE,
 Aglonas bazilikas 

Kora skolas direktore 

Dagda.lv tagad arī mobilajā versijā
Arvien vairāk pieaug cilvēku skaits, 

kas internetu lieto savās mobilajās ie-
rīcēs. Lai Dagdas novada mājaslapa 
būtu ērtāk lietojama un pārskatāmā-
ka arī mobilo telefonu un planšetda-
toru lietotājiem, ir izstrādāta mājasla-
pas mobilā versija.

Statistikas dati liecina, ka apmeklē-
jumu skaits no mobilajām ierīcēm pa-
lielinās ļoti strauji. Ja 2014.gada laikā 
bija 7 875 pieslēgumi mājaslapai no 
mobilajām ierīcēm, tas ir 5,43% no 
visiem apmeklējumiem, tad jau 2015.
gadā šis skaitlis bija vairāk nekā di-
vas reizes lielāks. 

Ar katru gadu palielinās arī mājas-
lapas apmeklējumu statistika. 2014.
gada laikā interneta vietne tika ap-
meklēta 144 992  reizes, tas ir, aptuve-
ni 12 083 reizes mēnesī. 2015. gadā 
apmeklēta jau 198 553 reizes (aptu-
veni 16 546 reizes mēnesī). Savukārt 
2016.gada janvārī, februārī un martā 
mājas lapa tika skatīta 62 722 reizes.

Dagdas novada mājas lapu www.
dagda.lv apmeklē arī ārzemēs dzīvo-
jošie. Visvairāk vietni apmeklē cilvēki 
no Lielbritānijas, ASV, Vācijas, Ukrai-
nas, Brazīlijas, Lietuvas, Zviedrijas, 
Krievijas un Baltkrievijas. 

Interneta vietne www.dagda.lv ir 
Dagdas novada pašvaldības mājas-
lapa, kurā ikviens var uzzināt par no-
tiekošo novadā – ne tikai pašvaldības 
ziņas, bet arī jaunāko kultūras, spor-
ta, izglītības, sociālās, tautsaimniecī-
bas un citās jomās. Dagdas novada 
mājaslapa darbojas kopš novada iz-
veidošanas 2009. gadā. 2014. gada 
janvārī nāca klajā mājaslapas jaunā 
versija. 
Guna Malinovska, Sabiedrisko attiecī-
bu un komunikāciju nodaļas vadītāja

Krievijā tiks izveidota “jaunarmija”

Krievijā 1. septembrī darbību sāks pusaudžu militāri patriotiskā 
kustība “Junarmija” (“Jaunarmija”). Jau šobrīd ir izstrādāti kustības da-
lībnieku formas tērpu paraugi un atribūtika, kā arī kalendārais darba 
plāns vienam gadam. Kustības “Junarmija” statūtu projektā ierosināts 
dažos Krievijas reģionos zēnus jau no bērnības reģistrēt armijas daļās. 
Tos, kuri vēl nav sasnieguši 18 gadu slieksni, stihisku nelaimju apstāk-
ļos var iesaistīt cietušo glābšanā un ēku aizsargāšanā no marodieriem. 
Kauju laikā pusaudžus ierosināts izmantot aizmugures dienestu darbā, 
bet labāk sagatavotos - izlūkošanā, kā arī diversiju rīkošanā. 

“Daesh” izsaka draudus

Teroristu organizācija “Daesh” izteikusi draudus Eiropas met-
ropolēm, internetā publicējot kārtējo video. Šoreiz tajā redzams, kā 
sabrūk Eifeļa tornis Parīzē. Pēc uzbrukumiem Parīzei un Briselei 
teroristi brīdina, ka nākamā varētu būt Londona, Berlīne vai Roma. 

Referendums Nīderlandē

Nīderlandes vēlētāji trešdien notikušajā referendumā ir norai-
dījuši Eiropas Savienības (ES) sadarbības līgumu ar Ukrainu, taču 
pagaidām vēl nav zināms, vai balsošanā piedalījies pietiekami liels 
pilsoņu skaits, lai tautas nobalsošanu atzītu par notikušu. Saskaņā 
ar nobalsojušo vēlētāju aptauju aptuveni 64% balsojuši pret tā dē-
vēto ES un Ukrainas asociācijas līgumu, kamēr to atbalstījuši tikai 
29%. Lai gan referendums nav tiesiski saistošs, tā rīkotāju mērķis ir 
demonstrēt vispārēju pilsoņu neapmierinātību ar ES politiku.

Lauksaimnieku ievērībai
SIA LLKC Krāslavas konsultāciju birojs sadarbībā ar Valsts augu 

aizsardzības dienestu 13.04.2016. plkst.10:00 rīko semināru „In-
tegrētās augu audzēšanas ieviešanas aktualitātes, mēsloša-
nas līdzekļu lietošanas prasības, graudaugu, rapša un lauka 
pupu slimības un kaitēkļi, to ierobežošana”. Aicinām piedalīties 
bez maksas seminārā graudaugu, rapša, integrēto dārzu augļkop-
jus un dārzeņu audzētājus atjaunot un papildināt savas zināšanas 
šajā aktuālajā jomā. Norises vieta: Skolas ielā 7, Krāslava.

Kontaktinformācija: 26320141.



32016. gada 8. aprīlis

Krāslavas amatierteātris 

 Likteņa varas vadīts, 
nokavēju izrādes sākumu, 
bet, ierodoties un ieraugot 
pārpilno zāli, sapratu, ka 
joki mazi. Reti ar tādu  akti-
vitāti  mūs lutina krāslavieši.

Skatītāji  uzmanīgi se-
koja notikumiem uz  skatu-
ves, dzīvi reaģēja uz katru  
aktieru repliku vai darbību. 
Uz skatuves  sen iemīļoti un  
uzticīgi savam režisoram un  
vaļaspriekam teātra mīļi –
Krāslavas aktieri. Pārdomā-
ta scenogrāfija, glīti  tērpi un  
galvenais – radošs, aizrau-
tīgs aktieru ansamblis. 

Neparasts  sižets, at-
raktīva valoda, spraiga 
aktieru dzīve dotajos aps-
tākļos... Tikai  dienu  vēlāk,  
avīzē vērojot neskaitāmās  
fotogrāfijas, lasot jaukos 
komentārus sociālajos tīk-
los, sapratu izrādes nozīmi 
mūsu ikdienišķajā dzīvē. Un 
galvenais, stāvot pie dur-
vīm, jo  brīvu vietu  zālē visu 
izrādes  laiku  tā  arī  nepa-
manīju, bija patīkami vērot, 
ka priecīgi un  sajūsmas pil-
ni cilvēki, lepni par savu  no-
vadu, gāja  mājās  un katrs  
man pateica “PALDIES”. 
Iespēja nodot šo  ziņu reži-
soram un aktieru kolektīvam 
uz skatuves  radās tikai  pēc 
minūtēm 20, kad izretojās  
pateicēju pulks. Un  tagad  
to pašu  ziņu adresēju ska-
tītājiem.  

Lai teātra kolektīvu 
veiksme pavada katrā jaunā 
izrādē!  

Sabiedrība pazīstama 
persona – 

Jāzeps DOBKEVIČS

Alekseja GONČAROVA
foto 

No lasītāju vēstulēmPar obligāto mājas dzīvnieku reģistrāciju 

Lai novērstu ne-
kontrolētu suņu klai-
ņošanu pa ielām, 
uzbrukumus citiem 
dzīvniekiem, pat cil-
vēkiem, un pie reizes 
arī ietaupītu pašval-
dību naudu, uzturot 
patversmes, daudzās 
pasaules valstīs ie-
viesta obligāta prasība  
- suņu čipošana. Arī Latvijā 2016. 
gada 1. jūlijs bija noteikts kā ter-
miņš, kad visiem saimniekiem obli-
gāti jāčipo savi suņi. Tomēr pēdējā 
brīdī Zemkopības ministrija nākusi 
klajā ar priekšlikumu atļaut nečipot 
lauku viensētās dzīvojošos suņus, 
pamatojot, ka čipošana šiem cilvē-
kiem ir pārāk liels finansiāls slogs. 
Dzīvnieku patversmes uzskata – 
šādā veidā tiek grauta jēga suņu 
uzskaitei un atgādina, ka mazno-
drošināti cilvēki mitinās arī pilsētās 
un Zemkopības ministrijas piedā-
vātie grozījumi ir juridisks brāķis. Tā 
vietā, lai atceltu čipošanu noteiktām 
iedzīvotāju grupām, ir jādomā par 
to, kā šo procesu padarīt lētāku. 
Pēc iesaistīto pušu iebildumiem, 
izskatās, ka Zemkopības ministrija 
varētu ieslēgt atpakaļgaitu savam 
priekšlikumam atļaut nečipot lauku 
suņus un ir gatava diskutēt par sa-
prātīgākiem risinājumiem. 

Tikmēr sazvanījos ar veterinārār-
stiem Krāslavas, Dagdas un Aglo-
nas novados, lai noskaidrotu, kādas 
iespējas čipot un reģistrēt suņus ir 
mūsu novadu suņu īpašniekiem. 
Noskaidrojās, ka šobrīd suņus čipo 
5 veterinārārsti un vēl 5 gatavojas to 
darīt. Vairākums veterinārārstu čipo 
suņus mājas vizītēs. Cenas čipoša-
nai kopā ar reģistrēšanu atšķiras, 
jo veterinārārsti ir pašnodarbinātas 
personas un ir tiesīgi paši noteik 
cenu saviem pakalpojumiem. Ce-
nas atkarīgas galvenokārt no attā-
luma, kādā čipojamais dzīvnieks at-
rodas no veterinārārsta un svārstās 
14,11 eiro līdz 23 eiro robežās. Par 
suņiem, kuri jāvakcinē un kuriem 
jāizraksta jaunas pases, jāpierēķina 
vēl šīs izmaksas. (Pase no 1,50 eiro 
līdz 7 eiro, vakcinācija pret trakum-
sērgu no 5 eiro līdz 7 eiro.)

Tātad, lai dzīvnieku reģistrētu 
Datu centrā, tam jābūt vakcinētam 
pret trakumsērgu un dzīvniekam jā-
būt Mājas (istabas) dzīvnieka pasei, 
kurā ielīmē čipa numuru. 

Kad pie veterinārārsta ir saņemta 
dzīvnieka pase, aizpildītā reģistrē-
šanas veidlapa un sunim ievadīts 
čips, dzīvnieks ir jāreģistrē centrāla-
jā datu bāzē.

Pirmreizējo suņa reģistrāciju var 
veikt klātienē vai elektroniski. 

 Dokumenti, kas nepieciešami, lai 
reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku: 

1. Mājas (istabas) dzīvnieka pase.
2. Aizpildīta un parakstīta Mājas 

(istabas) dzīvnieka reģistrācijas 
veidlapa: A sadaļu aizpilda un pa-
raksta dzīvnieka īpašnieks (per-
sona, kura kā īpašnieks ierakstīta 
dzīvnieka pasē); B sadaļu aizpilda, 
paraksta un ar zīmogu apliecina 
praktizējošs vetārsts. Ja B sadaļu 
nav aizpildījis vetārsts, to no dzīv-
nieka pases aizpilda īpašnieks, bet 
neparaksta.

3. Personu apliecinošs doku-
ments īpašniekam (pase vai elek-
troniskā identifikācijas karte).

4. Maksājumu apliecinošs doku-
ments – 7.11 eiro par viena dzīv-
nieka reģistrāciju. Apmaksājot dzīv-
nieka reģistrāciju, nepieciešams 
maksājuma mērķī obligāti norādīt 
dzīvnieka īpašnieka vārdu, uzvārdu 
un personas kodu (vai uzņēmuma 
nosaukumu un reģistrācijas numu-
ru), kā arī, par ko tiek maksāts, pie-
mēram, suņa reģistrācija.

Klātienē ir iespēja reģistrēt dzīv-
nieku pie veterinārārsta, ja viņam ir 
noslēgts līgums ar Lauksaimniecī-
bas datu centru par tiesībām ievadīt 
datus par dzīvnieku. 

Var reģistrēt dzīvnieku Lauk-

saimniecības datu 
centrā Krāslavā (Tālr. 
26510576). Citi tu-
vākie Lauksaimnie-
cības Datu centri 
atrodas Daugavpilī 
(T.22019976), Preiļos 
(T.26510576) un Rē-
zeknē (26510583) vai

Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā, Dagdā, Ale-
jas ielā 4 (T.65681701) un Aglonā, 
Somersetas ielā 34 (T. 65324573) 
Līdzi jāņem maksājumu apliecinošu 
dokumentu par dzīvnieka reģistrāci-
ju vai uz vietas, izmantojot publiski 
pieejamo datoru internetbankas 
pārskaitījumam. 

Elektroniski dzīvnieku ir iespē-
jams reģistrēt divos variantos: 

Pirmais variants - ja ir pieejams 
elektroniskais paraksts, uz e-pasta 
adresi: ldc@ldc.gov.lv nosūta aiz-
pildītu un parakstītu ar drošu elek-
tronisko parakstu “Mājas (istabas) 
dzīvnieka reģistrācijas veidlapu” (par 
aizpildīšanu paskaidrojums iepriekš 
tekstā) un pievieno Mājas (istabas) 
dzīvnieka pases kopiju un maksāju-
mu apliecinošu dokumentu.

Otrais variants - izmantojot por-
tāla www.latvija.lv pakalpojumu “Ie-
sniegums iestādei”. Lai e-pakal-
pojums būtu pieejams, dzīvnieka 
īpašniekam nepieciešams autenti-
ficēties ar elektroniskā paraksta, ID 
kartes vai internetbankas palīdzību. 
Iesniegumam jāpievieno mājas 
(istabas) dzīvnieka reģistrācijai ne-
pieciešamie dokumenti (aizpildīta 
reģistrācijas veidlapa; dzīvnieka pa-
ses kopija; maksājumu apliecinošs 
dokuments)

Turpmākos notikumus ar dzīvnie-
ku – dzīvnieka pazušana, īpašnieka 
maiņa, turēšanas adreses maiņa 
vai dzīvnieka nāvi datu centā var 
reģistrēt bez maksas.

Veterinārārsti, kuri veic suņu či-
pošanu stacionārā:

Sandra Geiba (T. 29106312) 
Krāslava, Veterinārajā ambulancē. 
Par izmaksām laikrakstā “Ezerze-
me” Nr.25 (01.04.2016)

Veterinārārsti, kuri veic suņu či-
pošanu mājas vizītēs:

Inta Vedļa (T. 29170053), Dag-
das novads. Ir noslēgts līgums ar 
Lauksaimniecības datu centru par 
tiesībām ievadīt datus par dzīvnie-
ku. Pakalpojums ar reģistrēšanu 
Andzeļos izmaksās 23 eiro, citviet 
atkarīgs no attāluma. 

Valērijs Kazakevičs (T. 
29162103), Krāslavas novads. 
Čipa ievadīšana Krāslavas pilsētas 
robežās - 7 eiro. Jāreģistrē pašiem.

Iveta Korlāne (T. 29229402), 
Krāslavas novads. Ir noslēgts lī-
gums ar Lauksaimniecības datu 
centru par tiesībām ievadīt datus par 
dzīvnieku. Pakalpojums ar reģistrē-
šanu Krāslavas novadā izmaksās 
23 eiro, citviet atkarīgs no attāluma.

Andris Girss (T.29434680), 
Aglonas novads. Čipa ievadīša-
na Aglonas novadā un blakus no-
vada pagastos - 15 eiro. Jāreģistrē 
pašiem.

Leonīds Baranovs (T. 
29320806), Dagdas novads. Pa-
kalpojums būs pieejams no 11.ap-
rīļa. Čipa ievadīšana - 15 eiro. Jā-
reģistrē pašiem.

Genādijs Petročenko (T. 
28623217), Krāslavas novads. 
Pakalpojums būs pieejams no 11. 
aprīļa. Čipa ievadīšana -15 eiro. Ie-
spējama reģistrēšana.

Anita Brēdika (T.26376759), In-
dra. Plāno sniegt pakalpojumu no 
maija. 

Viktorija Spila (T. 29129873) 
Krāslavas un Dagdas novadā, kā 
arī  Guntars Vecelis (T. 26347175) 
Krāslavas novadā plāno sniegt 
pakalpojumu no jūnija.

Iveta LEIKUMA
Sagatavojot materiālu, izmantota 
informācija no LSM.LV un Lauk-

saimniecības datu centra

Turpinājums. Sākumu lasiet laikrakstā “Ezerzeme” Nr.25 (01.04.2016)

Konkursa Zelta Ābele 2015  grāmatas 
novada centrālajā bibliotēkā
31. martā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Zie-
doņa zālē sumināti grāmatu mākslas konkur-
sa Zelta Ābele 2015 uzvarētāji.

Par skaistāko dzejas izdevumu atzīts Toma 
Treiberga krājums Drudzis (mākslinieks – Reinis 
Pētersons; tipogrāfija McĀbols poligrāfija, izdevējs 
– Mansards). 

Prozas kategorijā apbalvota Jāņa Unduska 
grāmata Gaidot vārdus (mākslinieks – Zigmunds 
Lapsa; tipogrāfija – Jelgavas tipogrāfija; izdevējs – 

Mansards). 
Bērnu labākā grāmata ir Jura Zvirgzdiņa Have 

a Nice Day! Gandrīz mīlas stāsts (māksliniece – Elī-
na Brasliņa; tipogrāfija – Jelgavas tipogrāfija;  izde-
vējs – Pētergailis). 

Par labāko dokumentālo izdevumu atzītas Ri-
charda Zarriņa atmiņas (māksliniece – Daiga Brink-
mane, Riharda Zariņa zīmējumi un grafikas; tipogrā-
fija – Jelgavas tipogrāfija; izdevējs – Vesta - LK). 

Kategorijā Zinātniskās grāmatas balvu saņēma 
Terra Mariana 1186-1888 (mākslinieks – Aivars 
Plotka; tipogrāfija – Franco Cosimo Panini ap-
gāds Modenā; izdevējs – Latvijas Nacionālā 
bibliotēka sadarbībā ar Vatikāna Apustulisko 
bibliotēku). 

Ar šīm grāmatām visi interesenti var iepa-
zīties Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā un 
Krāslavas novada centrālās bibliotēkas bērnu 
nodaļā.

Visi mīļi gaidīti ciemos!

Svetlana ĻAKSA-TIMINSKA,
Krāslavas novada centrālās bibliotēkas 

komplektēšanas un apstrādes nodaļa

Šajā pavasara dienā, kad zeme mostas no ziemas miega, putni, atgriezušies dzimtenē, dzied 
skanīgas dziesmas, mūsu Robežnieku pagasta pārvaldes vadītāja Ērika Garbrusāne svin 
savu skaisto jubileju. 

Pustiņas draudzes locekļi 
šajā dienā viņai vēlas teikt pa-
teicības vārdus par to, ko viņa 
ir darījusi draudzes un baznī-
cas labā. Viņas vadībā ir labie-
kārtota baznīcas teritorija, tiek 
uzturēta kārtība kapsētās. Tiek 
piešķirts autobuss, lai pagasta 
tālo ciematu iedzīvotāji varētu 
nokļūt uz Sv. Misi baznīcā. Vē-
lamies pateikties par to, ka viņa 

ir kopā ar mums gan priekos, 
gan bēdās. 

Cilvēki iet pie viņas ar cerī-
bu, ka viņa uzklausīs, atbalstīs, 
dos padomu, palīdzēs un sapra-
tīs. Piešķir transportu, lai slim-
nieki nokļūtu pie ārstiem. 

Pagasta iedzīvotāji Ēriku 
Gabrusāni mīl, ciena un gaida 
katrā mājā. 

Vēlam viņai spēku un ener-

ģiju jauniem darbiem un iedves-
mu spilgtu ideju realizēšanā. 
Veselību, optimismu, možu garu 
un laimi vēl ilgus gadus!

Lai Dievs viņu atalgo par 
tiem labajiem darbiem, ko viņa 
dara cilvēku labā.

Pustiņas baznīcas komitejas 
vārdā, J. Ahromkina 

Mūsu mīļo, mazo pilsētiņu 1. aprīlī uzmundrināja kultūras notikums – izrāde “MEITIŅA” Krās- 
lavas kultūras nama pašdarbības teātra režisora Voldemāra Varslavāna iestudējumā.



2016. gada 8. aprīlis4

Augstās modes nedēļa “Varavīksnes” vidusskolā:
aksesuāri, netradicionālie tērpi un visas varavīksnes krāsas 

Ideja par iespēju organizēt 
skolā nevis vienu dienu, bet 
veselu nedēļu, kas ir veltīta 
“augstajai” modei, ir radu-
sies “Varavīksnes” vidussko-
las vecāko klašu skolēniem 
kongresa „Divas dienas bez 
telefona” laikā, pagājušā 
gada septembra sākumā. 

Līdz ar to tika apstipri-
nāta kongresa projekta au-
toru un īstenotāju hipotēze 
- atteikušies no pastāvīgas 
“sēdēšanas” virtuālajā reali-
tātē, vidusskolēni sāka pie-
dāvāt vairākas interesantas 
nestandarta idejas, no ku-
rām Modes nedēļa nav vie-
nīgā. 

Modei veltītajiem pasā-
kumiem tika paredzēta nedē-
ļa pēc Lieldienām. Pavasaris 
- visradošākais gadalaiks. 
30., 31. marts un 1. aprīlis 
“Varavīksnes” vidusskolā bija 
īpašas dienas: spilgtas, nepa-
rastas, piesātinātas. 

Pasākuma pirmā diena tika 
veltīta moderniem aksesuāriem. 
Katra skolas klase (dalībnie-
ku vidū bija visu klašu paralēļu 
pārstāvji) izvēlējās sev visneti-
camākos aksesuārus (cepures, 
platmales, brilles, lakatus, apro-
ces, kaklarotas, brošas, cimdus 
un tam līdzīgo) kopējā nestan-
darta tēla radīšanai. Stingrā un 
prasīgā žūrija - skolas direk-
tores vietniece Vija Marhilevi-
ča, lietvede un sekretāre Agita 
Gureviča, bibliotekāre Oksana 
Korčagina un pasākumu organi-
zatore Anžela Semjonova - ļoti 
uzmanīgi izvērtēja katru klasi, 
ņemot vērā dalībnieku skaitu, 
klases koptēlu, idejas oriģina-
litāti un nodoto fotomateriālu 

klāstu (katrai klasei atbilstoši 
nolikuma prasībām bija jāuzrā-
da žūrijai pēc iespējas vairāk fo-
to-pierādījumu, kas liecināja par 
aktivitāti un radošumu). Noteikt 
pirmās dienas uzvarētājus ne-
bija vienkārši. Žūrija pārskaitīja 
punktus vairākas reizes, un par 

uzvarētāju kļuva 1.b klase (kla-
ses audzinātāja Žanna Boļša-
kova)! Tieši pirmklasnieki bija 
visradošākie, aizraujošākie un 
neparastākie. 

Otrā Modes nedēļas diena 
bija veltīta ekskluzīviem tēr-
piem. Skolas vestibils pārvēr-
tās par visīstāko modes mēli, 
bet klašu pārstāvji kļuva par 
top-modeļiem. Žūrija vērtēja tēr-
pu ideju, tās īstenošanu, priekš-
nesuma kvalitāti, kā arī modeļa 
klasesbiedru piedalīšanos tērpa 
radīšanā. Skatītāji no sirds prie-
cājās par netradicionālo tērpu 
demonstrēšanu, sagaidot dalīb-
niekus ar vētrainiem aplausiem.  

Pēc žūrijas kolektīva ap-
spriedes un rūpīgas punktu 

saskaitīšanas, tika pie-
ņemts lēmums paslu-
dināt par otrās Modes 
nedēļas dienas uzvarē-
tāju 5.b klasi (klases au-
dzinātāja Jevgēņija Ser-
gejenko). Žūrija nolēma 
piešķirt arī papildus 
balvu un goda diplomu 
“Grand Prix par piedalī-
šanos ekskluzīvo mode-
ļu demonstrēšanā”, šo 
balvu pasniedza 1.b kla-
ses skolniecei Viktorijai 
Jurčenokai. 

Trešā pasākuma 
diena, Varavīksnes krā-
su diena, pārvērta skolu 
par krāsainu puķu dobi. 
Visas saules spektra 

krāsas “Varavīksnes” vidussko-
las audzēkņu tērpos radīja sil-
tu, spilgtu un priecīgu garastā-
vokli. Žūrija šajā dienā vērtēja 
dalībnieku skaitu klasē, tērpu 
atbilstību Modes nedēļas noli-
kumam, idejas oriģinalitāti un 
fotomateriālu kvalitāti, ko kla-

ses iesniedza mācību dienas 
beigās. Izvērtējot visveiksmī-
gākās idejas un visdraudzīgā-
kās klases, tiesneši atzina par 
labāko 12.b klasi (klases audzi-
nātāja Jevgēņija Bizņa). 

Apkopojot visu trīs Modes 
dienu rezultātus, žūrijas locekļi 
nolēma piešķirt 
vēl vienu balvu 
- goda diplomu 
“Varavīksnes 
v i d u s s k o l a s 
m o d e r n ā k ā 
klase”. Apbal-
vojumu ieguva 
1.b klases skol-
nieki, kas pār-
steidza ne tikai 
tiesnešus, bet 

arī citus skolēnus un sko-
lotājus ar savu apbrīno-
jamo spēju izpausties tik 
radoši un aktīvi piedalīties 
nopietnā skolas pasāku-
mā, konkurējot ar vecāko 
klašu skolēniem. 

Goda kausi, diplomi 
un balvas tika pasniegti 
uzvarētājiem. Diplomus 
ieguva tie kolektīvi, kas 
piedalījās visos nedē-
ļas pasākumos. Visas 24 
klases, kas atsaucās uz 
organizatoru aicinājumu 
un piedalījās pasākumos, 
bija gandarītas, saņemot 
no organizatoriem patei-
cības. Modes nedēļai ir la-
bas izredzes kļūt par tradi-
cionālu pasākumu, kā arī 
par vienu no spilgtākajām 
aktivitātēm “Varavīksnes” 
vidusskolā. 

Augstās modes nedē-
ļas rezultāti dod iespēju 
cerēt uz to, ka nākamajā 

gadā šajā neparastajā 
un radošajā pasākumā 
piedalīsies visas kla-
ses. Noteikti mainīsies 
modes svētku tematika, 
arī vērtēšanas kritēriji būs, 
visticamāk, citādāki, bet 
jau šodien var ar pārliecību 
apgalvot, ka “Varavīksnes” 
vidusskolā tika dibināta 
jauna tradīcija. Protams, 
demonstrētos modeļus, 
tērpus, aksesuārus un to 
krāsu gammu grūti salīdzi-
nāt ar Guči, Gotjē, Kenzo 
un Prada šedevriem. Taču 
pats galvenais - radīt inte-
resi, aizraut, iesaistīt. Kas 
to lai zina, varbūt paies 

vairāki desmiti gadu un krāsla-
viešu vidū parādīsies pasaules 
slaveni modelētāji. 

Nākamais skolas mācību 
gads arī sāksies ar kongresu, 
lai gan pašlaik vēl nav zināms 
tā temats un pasākumi, kuri no-

vērsīs vidusskolēnus no smart-
foniem un planšetēm. Precīzi 
var apgalvot tikai vienu – atkal 
būs daudz radošu ideju un at-
bildīgu lēmumu! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no skolas arhīva 

ATTĒLOS: 1.b klases mo-
deles Viktorijas Jurčenokas iz-
gājiens; 7.а klases aksesuāri; 
Modes nedēļas otrās dienas 
“Ekskluzīvie tērpi” uzvarētāja, 
5.b klases modele Anastasija 
Deņisova ar klases audzinā-
tāju J.Sergejenko; 1. b klase 
- pirmās modes nedēļas die-
nas uzvarētāja, divu speciālo 
diplomu ieguvēja - “Skolas 
modernākā klase”  un “Grand 
Prix par piedalīšanos eksklu-
zīvo modeļu demonstrēšanā”. 

Ģimnāzijas dejotāju brauciens uz Mālpili 
Ilgi gaidītais  rīts bija pienācis, 

un mēs, TDK “Jumis” dalībnieki 
(Krāslavas Valsts ģimnāzijas 7.-8.
klašu deju kolektīvs),  devāmies 
uz Mālpili, kur notika tautas deju 
kolektīvu saiets “Lecam pa jau-
nam, lecam pa vecam”. Ierodoties 
Mālpils vidusskolā, sajutām lielu 
rosīšanos, jo vispirms notika spor-
ta spēles starp deju kolektīviem. 
Mēs visi centāmies pierādīt savus 
spēkus trīs aktivitātēs: pastalu 
mešanā  grozā, stafetē, kurā bija 
nepieciešama liela veiklība un lo-
kanība, un tautas bumbas spēlē, 
kurā spriedze un azarts lika par 
sevi manīt. Mums veicās gandrīz 
izcili – 13 kolektīvu sīvā konkuren-
cē izcīnījām 2. vietu!!! Jāpiebilst, 
ka zaudējām vien 9.klašu skolēnu 
kolektīvam!

 Vēlāk sākām gatavoties 
koncertam. Pavisam drīz sekoja 

mūsu uznāciens. Tajā brīdī pazib 
tādas kā bailes, kā uztraukums. 
Un, kad pēkšņi aizmirstas deju 
soļi, tu jautā – kādi tie bija? Un 
kāds smejot atbild: “Dejo! Kājas 
atcerēsies!” Prieks, ka tev blakus 
ir tava komanda. 

Pēc koncerta notika apbalvo-
šana, kurā neaizmirsa nevienu, 
katrs kolektīvs saņēma balvu un 
nomināciju.

Noslēgumā bija diskotēka 
un tālais brauciens uz mājām, 
bet mūsu nogurumu mazināja 
modernais un ērtais autobuss, 
un mājupceļš nemaz nelikās tik 
garš. Paldies mūsu TDK vadītājai 
Ingrīdai Grišānei un klases au-
dzinātājai Ilga Stikutei! Jūs esat 
lieliskas!

Antra UMBRAŠKO,
 Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

8.klase

Zinātnes diena Krāslavas Valsts ģimnāzijā
Pavasara sākums mūsu sko-

las audzēkņiem bija zinātnes un 
aktivitāšu pilns. Pie mums vieso-
jās studenti no Vidzemes Augst-
skolas un pierādīja, ka vides 

aizsardzība mēdz būt ne tikai no-
derīga, bet arī ļoti aizraujoša!

Skolēni tika sadalīti trijās gru-
pās, kurās tiem bija jādarbojas 
visas  dienas garumā. Manai gru-

pai pirmā nodarbība notika skolas 
aktu zālē, kur mēs spēlējām spēli 
par pasaules reģionu aizsardzī-
bu no dažādiem vides draudiem. 
Mums bija jāiejūtas reģionu valdī-

bas pārstāvju ādā un jāmēģina 
novērst dabas un cilvēku radītos 
postījumus, pasargājot mūsu 
reģionu iedzīvotājus un ieguldot 
naudu pēc iespējas prātīgāk.

Otrā nodarbība bija saistīta 
ar augsnes sastāva pētīšanu un 
augu nozīmi cilvēka dzīvē. 

Šī diena bija patiešām lietde-
rīgi pavadīta un lika aizdomāties 
par to, ka esam pilnīgā mijiedar-
bībā ar vidi, kurā dzīvojam.

Domāsim zaļāk! Mīlēsim 
dabu!

Gunta MAIJERE, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

11.klase

Skolas dzīve



52016. gada 8. aprīlis

“Satiec savu meistaru!” Andrupenē

Līdzīgi pasākumi, kur tradicionālo 
prasmju zinātāji uzņem pie sevis mācek-
ļus, vienlaikus notiek arī Francijā, Spānijā, 
Itālijā, Beļģijā un citās pasaules valstīs. 
Aizvadītajos gados pasākumu “Satiec 
savu meistaru!” Latvijā apmeklējuši 18 
tūkstoši dažādu paaudžu interesentu, un 
katru pavasari tas ir notikums, ko gaida 
dažāda vecuma un sociālo grupu pārstāv-
ji, ģimenes, cilvēki ar priekšzināšanām un 
tādi, kuri tikai tagad nolēmuši iemācīties 
kaut ko jaunu, pilnveidot sevi, savas pras-
mes.

Pasākuma būtība - vēstīt plašākai sa-
biedrībai par cilvēku, par viņa zināšanām 
un prasmēm, kas saglabātas un pārman-
totas no paaudzes paaudzē. Pasākuma 
forma ir brīva, meistari rīko meistardarb-
nīcas, individuālas nodarbības, atvērtās 
darbnīcas, paraugdemonstrējumus, lekci-
jas, priekšlasījumus, koncertus vai dančus 
u.tml.

Latvijas Nacionālā kultūras centra di-
rektore Signe Pujāte stāsta: “Projekta lai-
kā visā Latvijā iespējams sastapt dažādu 
paaudžu cilvēkus, kurus viņu zināšanu, 
prasmju un patības dēļ varam dēvēt par 
nacionālajiem dārgumiem, jo ar to esam 
savdabīgi un īpaši citu pasaules kultūru 
vidū. Mēs ļoti vēlētos, lai pēc zināma lai-
ka sabiedrībā būtu ierasta prakse, ka tra-
dicionālo prasmju zinātāji ir gaidīti ikvienā 
izglītības iestādē, sadarbībā ar viņiem top 
tradīcijās balstīti slaveni preču un pakalpo-
jumu zīmoli un mūsu valsts ir tīkams gala-
mērķis tūristiem nolūkā iepazīt Latviju kā 
daudzveidīgas un bagātas kultūras zemi.”

Andrupenē šis pasākums notika pir-
mo reizi. Pasākumu muzejā organizēja 
biedrība “TEIRA LATGOLYS MUOKSLA” 
sadarbībā ar muzeju “Andrupenes lauku 
sēta” un ar Andrupenes pagasta pārvaldes 
atbalstu. Te ikviens tika aicināts iepazīt un 
apgūt senās amatu prasmes. 

Senajā rijas ēkā viesus gaidīja folklo-
ras kopa “Sovvaļnīki”, lai jautras mūzikas 
pavadījumā ierādītu seno tautas deju soli, 

ietu rotaļās un uzdziedātu. Asūnes jaunie-
šu grupai tas padevās tīri labi. Olga Luk-
janska, Asūnes Tautas nama vadītāja, pa-
stāstīja: “Pirms pāris gadiem piedalījāmies 
šādā pasākumā Ķepovā, kur vērojām kā 
top un baudījām krievu krāsnī ceptās lat-
galiešu bliņas. Šogad ar prieku devāmies 
uz Andrupeni.”

Kuplu interesentu pulciņu piesaistī-
ja koka karošu grebšanas meistars Jānis 
Brils, kurš demonstrēja karošu gatavoša-
nas procesu un stāstīja par sava amata 
darbarīkiem. Uzzinājām, ka vislabāk ka-
rošu grebšanai noder liepas koks. Varot 
izmantot arī ābeli. Meistaram bija  liepas 
koka sagatave. Sākumā uz sagataves tika 
uzzīmēta forma, tad sākās darbs ar kal-
tiņu. Instrumentam jābūt ļoti asam. Otrs 
meistara instruments – greblītis, gatavots 
no dakšas. To viņš pats gatavojis, norū-
dījis, izdevies ļoti labi.  Jānis Brils labprāt 
nodod savas amata prasmes bērniem un 
jauniešiem, ticis aicināts uz Andrupenes 
skolu un tepat muzejā ierādījis savu amatu 
arī bērnu vasaras nometnes laikā. Kāda 
meitene uztaisījusi tik labu karoti, ka pat 
puiši netikuši līdzi.  Strādāt gan vajag ļoti 
uzmanīgi, jo ar asajiem instrumentiem var 

sagriezt roku. Darba drošībai jābūt pirmajā 
vietā. Tie, kuri vēlējās, varēja meistara va-
dībā pagatavot sev karoti.

Ķēķa piebūvē darbojās Helēna un Bo-
ļeslavs Mundas – skalu grozu gatavoša-
nas meistari. Boļeslavs lielākoties ir mate-
riālu gādātājs, bet Helēna gatavo skaistus 
un praktiskus grozus. Katram, kurš intere-
sējas, bija iespēja vērot darba procesu un 
pašam pagatavot skalu rotājumus. 

Tikmēr ķēķī tika gatavoti Latgales 
kulinārā mantojuma “brīnumi” – asuškas, 
kļockas un pancaks ar cymusiem vai grū-
bu putra ar smeķi, saukta arī par gruci. 

Pancaks – putra, cymuss – viss, ko pievie-
no sātīgajai zemnieku putrai. “Andrupenes 
lauku sētas” saimniecītes Skaidrīte Pau-
liņa un Lilita Šatilova visus pacienāja un 
dalījās arī ar gardās putras recepti. Putra 
tiešām garda. Kāda no muzeja apmeklē-
tājām nāca pēc papildporcijas, jo: “Vīrs 
grūbas neēd, bet šodien apēda divas por-
cijas!” 

Arī simtgadīgajā lauku mājā smaržoja 
zāļu tēja un darbojās divas amata meista-
res. Vēsma Ušpele no biedrības “Malny 
Wylky” stāstīja par māla trauku veidoša-
nas procesu, un aicināja mēģināt pašiem 

veidot pūšamo 
pīlīti (svilpav-
nieku) vai māla 
traukus. Viņa 
stāstīja, ka in-
terese par māla 
izstrādājumiem 
viņai ir kopš 
bērnības.  Kad 
māte viņām, trīs 
māsiņām, ga-
datirgū iedevusi 
naudiņu, lai pa-
šas izvēlas sev 
dāvanas, mā-
sas izvēlējušās 
skaistu celai-
nīti, tamborētu 

apkaklīti un cepurīti, bet mazā Vēsma – 
māla pūšamo  pīlīti, un bijusi pārliecināta, 
ka tas ir visvērtīgākais pirkums. “Diemžēl 
māmiņa tā vis nedomāja,” Vēsma smaida.

Viktorija Aleksejeva no biedrības “Kro-
ma kolna bruoliste” mudināja apgūt celai-
ņu pīšanas māku. Celu aušanas tehnika ir 
viena no senākajām tekstiliju darināšanas 
tehnikām Latvijas teritorijā. Savu nosauku-
mu celaines ieguvušas no celu galdiņiem 
– dēlīšiem, kuros ievērtie velku pavedie-
ni aušanas procesā maina vietas līdz ar 
dēlīšu pagriezieniem, pēc katra ieaustā 
auda pavediena. Aužot celaini, tās vienu 
galu piesien pie vidukļa, bet otru galu – pie 
kāda stabila, nekustīga priekšmeta. Šoreiz 
tika izmantots skapis. Sarežģīti tas neiz-
skatījās un kāda meitene mēģināja aust 
savu celaini. Padevās labi. Pacietība gan 
te vajadzīga! Viktorija ir arī biedrības “TEI-
RA LATGOLYS MUOKSLA” biedre, viena 
no šī pasākuma organizētājām, vēl divas 
rīkotājas - Eviju un Ilzi, satiku lauku sētā. 
Viņas laipni sagaidīja viesus ar informāci-
ju, kur un kas notiek. 

Abas meitenes šobrīd dzīvo un strādā 
Rīgā, Ilze ir dizainere un māksliniece, Evija 
strādā darbā, kas saistīts ar izglītību, kul-

tūru, komunikāciju 
un informāciju, bet 
muzejs “Andrupe-
nes lauku sēta” ir 
viņu sirdslieta. Evija 
Maļkeviča: “Ar prie-
ku varam secināt, 
ka seno amatu un 
zināšanu apguve 
cilvēkus interesē. 
Rēķinājām līdz simts 
dalībniekiem, nu jau 
ir div tik vairāk. Pa-
sākums tika rīkots 
ar mērķi izcelt un 
popularizēt vietējo 
amatnieku arodu 
prasmes. Ikdienā sastopoties un baudot 
lietas, ko mēs saucam par nemateriālo 
kultūras mantojumu, ne vienmēr spējam 
novērtēt šo zināšanu un prasmju unikalitāti. 
Piemēram, mans tēvs dara alu pēc sentēvu 
receptēm. Kad reiz tēvam pietrūka apiņu 
alus darīšanai un nācās tos meklēt pie alus 
ražotājiem Rīgā, visi brīnījās par šāda veida 
alus darīšanas metodi, kas ir saglabāta un 
vēl aizvien uzturēta. Alus darīšanas tradīci-
ja ģimenē pārņemta no paaudzes paaudzē. 
Tas ir nemateriālās kultūras mantojums, tā 
ir vērtība, kas noteikti jāsaglabā, jāuztur un 
jāturpina. Tāpēc prieks, ka tētis nodod šo 
prasmi brālim un aicina arī puišus, kuriem 
tas interesē. Ikdienā, pamatdarbā strādājot 
ar dažāda veida projektiem, ir gūta piere-
dze un plašāks skatījums gan uz to, kā da-
žādos Latvijas novados strādā ar kultūras 
mantojuma popularizēšanu, gan to, kādas 
unikālas un senas tra-
dīcijas tiek uzturētas ne 
vien šeit, bet arī pasau-
lē. Tāpēc jāsecina, ka, 
izbraucot kaut kur tālāk 
un iepazīstot citus, mēs 
varam novērtēt to, kas 
vērtīgs ir mums pašiem. 
Šobrīd ar lepnumu varu 
teikt, ka patiesībā Lat-
galē esam tik bagāti ar 
tradīcijām un kultūras 
mantojumu, ka tikai 
jāiemācās saskatīt tā 
pielietojums un vērtība. 
Tas mudinātu to atbil-
dīgāk uzturēt, lai mūsu 
bagātība neizsīkst.”

Biedrība “TEIRA 
LATGOLYS MUOKS-
LA” oficiāli savu dar-
bību uzsāka 2015. 
gada 11. novembrī, 
taču vietējās biedrību 
dibinājušās jaunietes 
aktīvi sadarbojas ar 
muzeju “Andrupenes 
lauku sēta” jau vairā-
kus gadus, organizējot 
ikgadējos Ziemassvēt-
ku pasākumus, Lie-
lo cepļa kurināšanu, 
dažādas darbnīcas 
un citas tematiskas 
aktivitātes. Piemēram, 
pagājušā gada nogalē 
biedrība rīkoja pasā-

kumu “Zīmyssvātku tradīceju pyurs”, kurā 
apmeklētāji tika iepazīstināti ar vietējām 
tradīcijām. Biedrības mērķis ir Latgales 
kultūras mantojuma izpēte un tā radoša 
komunikācija Latvijā un pasaulē. 

Noslēgumā piedāvājam recepti - Pan-
caks ar cymusim vai grūbu putra ar smeķi 
(gruce)

Nemērcētas grūbas ber karstā ūdenī, 
kad uzvarās, noputo. Vāra stundu. Tad pie-
ber šķeltos zirņus, vāra uz lēnas uguns vēl 
divas stundas. Uz beigām liek klāt apceptu 
žāvētu gaļiņu, apceptus sīpolus, sāli, pi-
parus un sviestu vai garšīgu tauku pikuci. 
Kopā putras gatavošanas laiks aizņem 2,5 
– 3 stundas, atkarībā no katla izmēra, bet 
ne mazāk ka 2,5 stundas. 

Svarīgi ir vārīt ar labu garastāvokli, jo, 
ja saimniece būs dusmīga, putra nebūs 
garšīga!

Iveta LEIKUMA

Evija (pa labi)

“Satiec savu meistaru!” ir 2009. gadā aizsāktās Tradicionālo prasmju skolas 
turpinājums, kas iekļauts kopīgā Eiropas projektā “Eiropas amatu prasmju 
dienas”. Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākums “Satiec 
savu meistaru” 2016. gadā no 1. līdz 3. aprīlim notika jau astoto reizi.



2016. gada 8. aprīlis6

Teātris, teātris jeb Trešais iznāciens 

Atgriezties laikā pirms piec-
desmit gadiem, vai tas ir 
iespējams? Cik ātri skrien 
laiks!.. Mēs kopā šķirstām 
vecu un nodilušu albumu. 
Pazīstamas fotogrāfijas, ma-
nas publikācijas par saru-
nas biedri, iedzeltējušas lap-
puses ar lomu tekstiem, uz 
vienas ir redzams talantīgā 
režisora rokraksts. Mēs ilgi 
runājām par Valdi Klīmani, 
kas apmirdzēja Indru ar sava 
teātra slavu. Visam ir sākums 
un gals, bet māksla ir mūžī-
ga... 

Lūk, arī fotogrāfija no ne-
aizmirstamajiem deviņdesmi-
tajiem gadiem. Valda Klīmaņa 
slavenais iestudējums pēc 
Viktora Hugo romāna “Parīzes 
Dievmātes katedrāle”. Luga 
“Liktenis” saviļņoja sirdis In-
dras, Krāslavas un Rēzeknes 
teātra cienītājiem. Neaizmirs-
tamais deviņdesmit ceturtais 
gads, un man paveicās būt par 
reportieri, kas informēja avīzes 
lasītājus par visām trim izrā-
dēm. Brīnišķīgi atceros teātra 
- studijas “Joriks” profesionālo 
aktieru komplimentus, kas tika 

izteikti par Indras trupas uzve-
dumu. Vēsturiskajā fotogrāfi-
jā Inna ir krodzinieces Izabo 
lomā. Pirms tam viņa spēlēja 
grāfienes Olīvijas lomu Šek-
spīra lugā “Divpadsmitā nakts”, 
bet viss sākās ar balerīnas 
lomu lugā “Leģenda par dokto-
ru Faustu”. 

Ar režisoru Klīmani viņa 
iepazinās skolas JAK konkursa 
laikā, viņš bija žūrijas locek-
lis. Uzmanīgi vēroja skolotāju 
komandu, pievērsa uzmanību 
jaunajam pedagogam Ērikai 
Zarovskai. Uzaicināja viņu uz 

mēģinājumu un teica: “Atvediet 
vēl kādu.” Ar to viss arī sākās. 

Negaidīti režisors pārsteidza 
Innu ar savu piedāvājumu - tē-
losi balerīnu. No sākuma viņa 
atteicās, taču, nonākusi horeo-
grāfes Valentīnas Svistunovas 
rokās, noticēja sev. 

Indras teātrī viņa nospēlēja 

desmitiem lomu, tai skaitā arī 
lugās, kas tika iestudētas pēc 
Krāslavas leģendām un izrādī-
tas uz grāfu pils un grotu fona.  

Vienmēr uzskatīju, ka Inna 
nāk no Indras, taču negaidīti 
noskaidrojās, ka es kļūdījos. 
Bērnību un jaunību viņa pava-
dīja Ezerniekos. Tipiska lauku 
ģimene, tētis - krievs, mamma 
- latviete. Viņa arī tagad apcie-
mo mājas, ko uzbūvēja vectēvs 
Fjodors Sevostjanovs, pa tās 
logiem paveras skats uz brīnu-
maino Ežezeru.  

Mācījās skolā pie ezera, 

Liepājas Pedagoģiskajā 
institūtā, un pēc tā beig-
šanas viņai piedāvāja 
darbu Krāslavas rajonā. 
Intuitīvi viņa izvēlējās In-
dru, un, kā drīz vien no-
skaidrojās, viņai izkrita 
laimīgā loze. 

Savu pirmo lomu 
Inna nospēlēja vēl stu-
dentu teātrī, bet Indrā 
viņa pilnībā nodevās 
šim mākslas veidam un 
savu brīvo laiku pavadīja 
Melpomenas valstībā. 
Smagos deviņdesmitos 
gadus viņa arī tagad uz-
skata par laimīgākajiem 
savā dzīvē. Tā ir tie-
sa - laime nav atrodama 
naudā, skatuvisks triumfs 

ir dārgāks par zeltu! Nemirstī-
gākais kapitāls - atmiņas: mē-

ģinājumi, izrādes, viesizrādes, 
ovācijas, lieliska trupa un reži-
sors no Dieva. Taču traģēdijas 
norisinās ne tikai uz skatuves... 

Aktrises karjera amatie-
ru teātrī gan negaidīti iesā-
kās, gan tikpat negaidīti tika 
pārtraukta. Nākamā izglītības 
iestāde - Poļu pamatskola, vēl 
viena augstākā izglītība, kas 
neklātienē tika iegūta Latvijas 
Universitātē. Kādus desmit 
gadus viņas dvēsele ilgojās 
pēc skatuves, un, lūk, pirms 
septiņiem gadiem viņai pavei-
cās nospēlēt epizodisku lomu 
Krāslavas režisora Voldemāra 
Varslavāna uzvedumā. Un tad 
it kā atvērās otrā elpa, taču lik-
tenis piedāvāja viņai citu lomu 
– Inna kļuva par dvīņu māmiņu. 
Pirms sešiem gadiem piedzima 
Anna un Diāna. Inna ir pārlieci-
nāta, ka maternitāte ir vislaimī-
gākā sievietes loma. Bet viņa 
atkal gaidīja, sapņoja par ska-
tuvi un cerēja uz labāko. 

...Janvāra beigas, parasts 
vakars un negaidīts zvans: “Te 
zvana Volde-
mārs, man ir in-
teresants piedā-
vājums, atnāciet, 
lūdzu, apspriedī-
sim.” Viņai it kā 
izauga spārni, 
kas pacēla Innu 
pāri ikdienai. Un, 
kad atgriezās no 
darba tētis, dvī-
nes paziņoja par 
galveno jaunu-
mu: “Mūsu mam-
mu uzaicināja uz 

teātri!” 
Trupa jau sāka darbu, 

mūsu Innai piedāvāja aizpildīt 
neplānoto vakanci, viņa pie-
krita visam. Piedāvātā loma 

nebija tuva 
pēc rakstura – 
Prišās kundze, 
māmiņa, kas 
mēģināja iz-
precināt savu 
pusaklo meitu. 
Ir svarīgs kas 
cits: sižeta pa-
matā – notiku-
mi laukos, bet 
izpratni par šo 
dz īvesve idu 
Inna iezīdusi 
ar mātes pie-
nu. Iespējams, 
ska tuv i skās 
kaisles uz-
plūdā aktrise 
spēlēja pārāk 
impulsīvi, bet, 

viņai pašai par brīnumu, reži-
sors tādu pašatklāsmes varian-
tu nenoliedza. Tēlu papildināja 
spilgti sarkans tērps un lempī-
gā meita blakus. Mērķtiecīgā 
mamma par katru cenu tiecās 

aplaimot sevi un meitu. Un tā 
nav nekāda problēma, ka viņai 
nāksies saradoties nevis ar pa-
rīzieti Andri, bet ar vietējo mies-

nieku Ziedoni. Tā ir situācija, 
kad vissvarīgākais ir rezultāts, 
bet viss pārējais – tāpat kā dzī-
vē. Ne vienmēr vēlēšanās sa-
krīt ar iespējām. 

Kā skatītājs, varu teikt, ka 
komēdijas sižeta atveidojums 
ir visai sarežģīts process. Ak, 
šīs Eiropas vērtības, kurām 
mēģina pielāgoties Latvijas 
lauki. Biju liecinieks tam, ka 
ģenerālmēģinājumā bija arī 
sarežģījumi, taču tie, iespē-
jams, pat palīdzēja trupai pirm-
izrādes laikā uzstāties spīdoši. 

...Pārpildītā zāle uzliek 
pienākumus. Tā bija teicama 
komanda! Izrāde aizritēja kā 
pa sviestu, ātri tika nodibināti 
kontakti “skatuve-zāle”. Skatī-
tāji atbalstīja trupu, un gaidītais 
rezultāts tika sasniegts! Katrs 
aktieris pārspēja pats sevi, bet 
es izrādes nobeigumā nenotu-
rējies no vilinājuma pateikties 
Innai. Un apsveikt ar trešo iz-
nācienu uz skatuves. Bet gal-
venās lomas atveidotājai, ma-
nai kolēģei Ingai Pudnikai, es 
turpinu izpaust savu apbrīnu. 
Visiem - bravo! Milzīga patei-
cība režisoram! Komēdijas par  

mūsdienās aktuālām tēmām 
- tas vienmēr ir risks, bet nav 
jābaidās eksperimentēt!

Aleksejs GONČAROVS  



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
8.

 a
pr

īli
s

20
16

. g
ad

a 
8.

 a
pr

īli
s

D
ār

za
 d

ar
bu

 s
as

te
ig

-
ša

n
a 

va
i n

ov
ēl

oš
an

a
Vi

en
a 

no
 b

ie
žā

k 
pi

e-
ļa

ut
aj

ām
 k

ļū
dā

m
 i

r 
dā

rz
a 

da
rb

u 
sa

st
ei

gš
an

a 
va

i n
o-

vē
lo

ša
na

. 
Pi

em
ēr

am
, 

ja
 

pā
rā

k 
ag

ri 
at

se
dz

 n
oē

no
-

to
s 

au
gu

s,
 t

ie
 v

ar
 a

pd
eg

t 
pa

va
sa

ra
 s

au
lē

, 
ci

es
t 

no
 

pa
va

sa
ra

 s
al

nā
m

 v
ai

 t
em

-
pe

ra
tū

ra
s 

sv
ār

st
īb

ām
, 

be
t, 

ja
 t

o 
no

vē
lo

ja
m

, 
ta

d 
au

gi
 

ze
m

 s
eg

um
a 

va
r i

zs
us

t v
ai

 
iz

st
īd

zē
t.

N
ov

ēl
ot

a 
au

gļ
u

 k
ok

u
 b

al
si

n
āš

an
a

C
ita

 iz
pl

at
īta

 k
ļū

da
 ir

 p
ār

āk
 v

ēl
a 

au
gļ

u 
ko

ku
 s

tu
m

br
u 

ba
ls

in
ā-

ša
na

 - 
ta

s 
jā

da
ra

 ja
u 

ja
nv

ār
ī v

ai
 fe

br
uā

rī,
 d

ie
nā

s,
 k

ad
 te

m
pe

ra
tū

ra
 

tu
ra

s 
vi

rs
 n

ul
le

s.

P
ār

āk
 s

la
p

ja
s 

au
gs

n
es

 a
p

st
rā

d
āš

an
a

Vē
l v

ie
na

 k
ļū

da
 ir

 p
ār

āk
 s

la
pj

as
 a

ug
sn

es
 a

ps
trā

dā
ša

na
 - 

tā
 

jā
uz

sā
k 

tik
ai

 ta
d,

 k
ad

 a
ug

sn
e 

irs
t, 

ne
sm

ēr
ēj

as
 u

n 
ne

ve
id

o 
lie

la
s 

pi
ka

s.
 S

ev
iš

ķi
 n

oz
īm

īg
a 

au
gs

ne
s 

ap
st

rā
dā

ša
na

s 
la

ik
a 

iz
vē

le
 ir

 
sm

ag
ās

 m
āl

a 
un

 s
m

ilš
m

āl
a 

au
gs

nē
s.

 A
ug

sn
es

 g
at

av
īb

u 
va

r n
o-

te
ik

t, 
sa

sp
ie

žo
t t

o 
sa

uj
ā 

un
 ļa

uj
ot

 k
ris

t n
o 

ap
m

ēr
am

 m
et

ra
 a

ug
st

u-
m

a.
 J

a 
au

gs
ne

 s
ad

rū
p,

 ta
d 

tā
 ir

 s
tā

dī
ša

na
i g

at
av

a.
 

A
iz

m
ir

st
am

 p
ar

 d
ek

or
at

īv
aj

ie
m

 a
u

gi
em

N
er

et
i d

ār
zk

op
īb

as
 e

nt
uz

ia
st

i n
ep

ie
tie

ka
m

u 
uz

m
an

īb
u 

ve
lta

 
de

ko
ra

tīv
o 

au
gu

 k
op

ša
na

i. 
Ja

 ru
de

nī
 n

av
 n

og
rie

zt
as

 p
ār

zi
ed

ēj
u-

šā
s 

zi
ed

ko
pa

s,
 p

ie
m

ēr
am

, r
od

od
en

dr
ie

m
 u

n 
Ja

pā
na

s 
sp

ire
jā

m
, 

ta
d 

ta
s 

no
te

ik
ti 

jā
iz

da
ra

 p
av

as
ar

ī.

A
u

gļ
u

 k
ok

u
 u

n
 k

rū
m

u
 v

ei
d

oš
an

a
Au

gļ
u 

ko
ku

 v
ei

do
ša

na
s 

la
ik

s 
ir 

at
ka

rīg
s 

no
 m

ēr
ķa

, k
ād

u 
ar

 
va

in
ag

a 
ve

id
oš

an
u 

vē
la

m
ie

s 
pa

nā
kt

. T
ra

di
ci

on
āl

i t
o 

da
ra

 z
ie

m
ā 

va
i a

gr
ā 

pa
va

sa
rī.

 J
a 

vē
la

m
ie

s 
pa

nā
kt

 s
pē

cī
gu

 d
zi

nu
m

u 
au

gš
a-

nu
, a

ug
ļu

 k
ok

u 
va

in
ag

i j
āv

ei
do

 m
ie

ra
 p

er
io

dā
. S

av
uk

ār
t, 

ja
 m

ēr
-

ķi
s 

ir 
“n

om
ie

rin
āt

” 
ko

ka
 a

ug
ša

nu
, 

ta
d 

va
in

ag
us

 v
ei

do
, 

sā
ko

tie
s 

pl
au

kš
an

ai
. J

āv
ei

do
 a

rī 
kr

ūm
i, 

iz
gr

ie
žo

t v
ec

os
, a

iz
la

uz
to

s,
 c

itā
di

 
bo

jā
to

s,
 k

rū
m

u 
sa

bi
ez

in
oš

os
 z

ar
us

 u
n 

dz
in

um
us

.

Pa
do

m
i d

ār
zk

op
im

Ie
gā

dā
jo

tie
s 

au
gs

ne
s 

frē
zi

, 
no

te
ik

ti 
jā

pā
rli

ec
in

ās
, 

ka
 t

ā 
ir 

iz
ga

ta
vo

ta
 n

o 
iz

tu
rīg

a 
m

at
er

iā
la

, 
la

i 
tā

 v
ar

ēt
u 

ka
lp

ot
 

ilg
te

rm
iņ

ā.
 S

va
rīg

i, 
la

i 
m

ot
or

u 
bū

tu
 

ra
žo

jis
 

zi
nā

m
s 

ra
žo

tā
js

 
- 

m
ot

or
a 

re
ze

rv
es

 d
aļ

as
 b

ūs
 

vi
en

m
ēr

 
pi

ee
ja

m
as

. 
Pr

oj
ek

ta
 

“D
ār

za
 t

eh
ni

ka
s 

ek
sp

er
ti”

 p
ār

-
st

āv
is

 M
ār

tiņ
š 

Ja
ud

ze
m

s 
ie

sa
-

ka
: 

“P
irm

s 
frē

ze
s 

ie
gā

de
s 

ie
-

te
ic

am
s 

no
sk

ai
dr

ot
, 

va
i f

rē
ze

s 
as

m
eņ

us
 i

r 
ie

sp
ēj

am
s 

pa
sū

tīt
 

ar
ī a

ts
ev

iš
ķi

. D
až

kā
rt 

m
ēd

z 
ga

-
dī

tie
s,

 k
a 

ak
m

eņ
ai

nā
 a

ug
sn

ē 
as

m
en

s 
no

lū
st

. L
ai

 n
ev

aj
ad

zē
-

tu
 m

ai
nī

t 
ve

se
lu

 f
rē

ze
s 

da
ļu

, 
ir 

ļo
ti 

bū
tis

ki
, 

ka
 a

sm
eņ

us
 v

ar
 

pa
sū

tīt
 a

rī 
at

se
vi

šķ
i.”

 U
zm

an
ī-

ba
 jā

pi
ev

ēr
š 

ar
ī t

am
, c

ik
 v

ie
gl

i 
ne

pi
ec

ie
ša

m
īb

as
 g

ad
īju

m
ā 

va
r 

no
m

ai
nī

t 
si

ks
na

s.
 J

o 
m

aš
īn

ai
 

lie
lā

ka
 s

lo
dz

e,
 jo

 ā
trā

k 
si

ks
na

 
va

r 
no

sl
īd

ēt
, 

pā
rp

līs
t 

va
i r

ad
īt 

ku
st

īb
as

 ie
ro

be
žo

ju
m

us
. T

āp
at

 
uz

m
an

īb
a 

jā
pi

ev
ēr

š 
ar

ī 
da

rb
a 

dr
oš

īb
ai

 -
 p

irm
s 

frē
ze

s 
ie

gā
-

de
s 

jā
pā

rli
ec

in
ās

, 
la

i 
te

hn
ik

as
 

pr
ie

kš
ga

itu
 u

n 
at

pa
ka

ļg
ai

tu
 n

e-
va

rē
tu

 p
ār

sl
ēg

t v
ie

nl
ai

cī
gi

. T
as

 
va

rē
tu

 r
ad

īt 
bī

st
am

u 
si

tu
āc

iju
. 

Sv
ar

īg
a 

ir 
ar

ī ē
rta

 d
ar

ba
 p

oz
īc

i-
ja

, t
ād

ēļ
 jā

sk
at

ās
, v

ai
 fr

ēz
ei

 v
ar

 
re

gu
lē

t r
ok

tu
ru

 a
ug

st
um

u.
Pr

ak
tis

ks
 ie

te
ik

um
s 

– 
no

-
te

ik
ti 

iz
de

vī
gā

k 
ir 

ie
gā

dā
tie

s 
vi

en
u,

 b
et

 l
ie

lā
ku

 f
rē

zi
, 

ku
ra

i 
ir 

re
gu

lē
ja

m
s 

da
rb

a 
pl

at
um

s.
 

Ta
d 

to
 v

ar
ēs

 i
zm

an
to

t 
da

žā
-

di
em

 d
ar

bi
em

. 
Pi

em
ēr

am
, 

ja
 

ze
m

e 
tik

ai
 v

ie
nk

ār
ši

 jā
uz

ar
, t

ad
 

āt
rā

k 
un

 ē
rtā

k 
ta

s 
iz

da
rā

m
s 

ar
 l

ie
lā

ku
 p

la
tu

m
u.

 S
av

uk
ār

t, 
ja

 a
ug

sn
e 

jā
uz

ar
 s

ta
rp

 v
ag

ām
 

va
i d

ob
ēm

, ē
rtā

k 
to

 p
av

ei
kt

 a
r 

m
az

āk
u 

pl
at

um
u.

 J
a 

au
gs

ne
 ir

 
bl

īv
a 

un
 c

ie
ta

, t
o 

vi
eg

lā
k 

va
rē

s 
ap

st
rā

dā
t a

r l
ie

lā
ku

 fr
ēz

i.

P
ap

il
d

u
 a

p
rī

ko
ju

m
a 

iz
vē

le
 a

u
gs

n
es

 f
rē

zē
m

Au
gs

ne
s 

frē
ze

 ir
 n

od
er

īg
a 

ne
 ti

ka
i d

ār
za

 a
ps

trā
de

i p
av

a-
sa

rī 
un

 r
ud

en
ī, 

be
t 

ar
ī 

ci
tie

m
 

da
rb

ie
m

. T
āp

ēc
 v

ai
rā

ki
 ra

žo
tā

ji 
pi

ed
āv

ā 
pa

pi
ld

u 
ap

rīk
oj

um
u 

– 
ar

kl
u,

 v
ag

ot
āj

u,
 k

ul
tiv

at
or

u,
 k

ā 
ar

ī g
um

ija
s 

va
i d

ze
lz

s 
rit

eņ
us

. 
Ta

s 
vi

ss
 n

od
ro

ši
na

 p
la

šā
ka

s 
frē

ze
s 

iz
m

an
to

ša
na

s 
ie

sp
ēj

as
.

Pi
rm

ai
s 

un
 g

al
ve

na
is

 k
at

-
ra

i 
frē

ze
i 

ir 
as

m
en

s!
 I

zt
ur

īg
a 

tē
ra

ud
a 

gr
ie

zē
ja

sm
eņ

i 
iz

sp
ie

-
ža

s 
ca

ur
i z

āl
ie

na
 v

irs
kā

rta
i u

n 
ļa

uj
 i

eg
ūt

 j
au

nu
 p

la
tīb

u 
dā

rz
a 

da
rb

ie
m

. 
Pē

c 
frē

zē
ša

na
s 

ie
-

te
ic

am
s 

ze
m

es
 g

ab
al

u 
no

līd
zi

-
nā

t 
ar

 g
rā

be
kl

i 
un

 n
ol

as
īt 

no
 

tā
 li

el
āk

ās
 s

ak
ne

s,
 n

ez
āl

es
 u

n 
ak

m
eņ

us
. 

Fr
ēz

ei
 p

ap
ild

us
 v

ar
 

pi
el

ik
t a

rī 
ve

lē
nu

 g
rie

zē
ju

s,
 k

as
 

no
frē

zē
ta

m
 

ze
m

es
 

ga
ba

la
m

 
ļa

uj
 i

zv
ei

do
t 

sk
ai

st
as

 u
n 

ta
is

-
na

s 
m

al
as

. 
D

au
dz

ie
m

 m
od

e-
ļie

m
 v

ar
 re

gu
lē

t d
ar

ba
 p

la
tu

m
u,

 
pi

ev
ie

no
jo

t 
pa

pi
ld

u 
as

m
eņ

us
. 

Ka
d 

ze
m

e 
ir 

uz
ru

ši
nā

ta
 u

n 
at

tī-
rīt

a 
no

 s
ak

nē
m

 u
n 

ak
m

eņ
ie

m
, 

frē
ze

s 
as

m
eņ

us
 v

ar
 ņ

em
t n

os
t 

un
 p

ie
lik

t v
ēl

 v
ie

nu
 s

va
rīg

u 
da

r-
ba

 r
īk

u 
– 

ar
kl

u.
 J

a 
vē

la
s 

st
rā

-
dā

t a
r a

rk
lu

, t
ad

 a
ug

sn
es

 fr
ēz

ei
 

pa
ra

st
i 

pi
el

ie
k 

m
et

āl
a 

rit
eņ

us
, 

pi
rm

s 
ta

m
 n

oņ
em

ot
 n

os
t 

frē
-

zē
ša

na
s 

as
m

eņ
us

. 
R

ite
ņi

 t
ie

k 
uz

st
ād

īti
 lī

dz
īg

i k
ā 

m
et

āl
a 

di
sk

i 
– 

frē
ze

s 
as

m
eņ

u 
vi

et
ās

.
Li

en
e 

U
PĪ

TE

Ek
sp

er
ti 

ie
sa

ka
, k

ā 
iz

vē
lē

tie
s 

pi
e-

m
ēr

ot
āk

o 
au

gs
ne

s 
fr

ēz
i

P
lu

si
:

Va
r 

iz
ve

id
ot

 je
bk

ur
ā 

ho
riz

on
 tā

lā
 v

ie
tā

, t
am

 n
av

 jā
bū

t s
ak

ņu
 

dā
rz

am
. D

ob
es

 a
pa

kš
ā 

va
r 

bū
t p

av
is

am
 c

its
 p

am
at

s 
- 

ak
m

eņ
i, 

br
uģ

is
 v

ai
 v

ie
nk

ār
ši

 c
ie

ta
 z

em
e.

 A
ps

trā
de

 v
aj

ad
zī

ga
 t

ik
ai

 d
iv

as
 

re
iz

es
 s

ez
on

ā:
 p

irm
o 

re
iz

i -
 s

tā
do

t v
ai

 s
ēj

ot
, o

tro
 re

iz
i -

 ra
žu

 n
o-

vā
co

t.
Au

gs
ne

s 
ap

-
st

rā
de

 
ir 

kr
ie

tn
i 

vi
eg

lā
ka

, 
un

 d
o-

be
i 

va
r 

ēr
ti 

pi
e-

kļ
ūt

 n
o 

je
bk

ur
as

 
pu

se
s. Šā

du
 d

ob
i 

ir 
vie

gl
i s

am
on

tē
t u

n,
 

ja
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s,
 

ar
ī d

em
on

 tē
t.

Tā
 k

ā 
do

be
i i

r 
ie

ro
be

žo
ta

 p
la

tīb
a,

 c
īņ

a 
ar

 n
ez

āl
ēm

 ir
 k

rie
tn

i 
vi

en
kā

rš
āk

a.
Pa

va
sa

rī 
āt

rā
k 

ie
si

ls
t u

n 
ilg

āk
 s

ag
la

bā
 m

itr
um

u,
 tā

pē
c 

ra
žu

 
va

r n
ov

āk
t a

gr
āk

.
Au

gi
 ir

 la
bā

k 
pa

sa
rg

āt
i n

o 
iz

sa
lš

an
as

, j
o 

do
bi

 v
ar

 p
ār

kl
āt

 a
r 

da
žā

di
em

 a
iz

sa
rg

m
at

er
iā

lie
m

. A
gr

i p
av

as
ar

ī 
un

 v
ēl

u 
ru

de
nī

 t
ie

 
tie

k 
la

bi
 p

as
ar

gā
ti 

ar
ī n

o 
sa

ln
ām

.
Šā

da
s 

do
be

s 
at

ris
in

a 
pa

au
gs

tin
āt

a 
gr

un
ts

ūd
en

s 
pr

ob
lē

 m
as

.
M

īn
u

si
:

Sa
līd

zi
no

t a
r p

ar
as

tu
 d

ob
i, 

au
gs

tā
ka

s 
ie

rīk
oš

an
as

 iz
m

ak
sa

s.
 

La
i g

an
 tā

s 
ne

tu
vo

ja
s 

si
ltu

m
nī

cu
 iz

m
ak

sā
m

, t
om

ēr
 ti

e 
ir 

iz
de

vu
m

i.
Ar

ī 
ie

rīk
oš

an
a 

pr
as

a 
pa

pi
ld

u 
da

rb
u 

- 
ga

n 
ne

pi
ec

ie
ša

m
o 

m
at

e r
iā

lu
 s

ag
ād

āš
an

u,
 g

an
 k

on
st

ru
kc

i ju
 iz

ve
id

oš
an

u.
D

au
dz

ga
dī

gi
e 

au
gi

, j
a 

to
s 

uz
 z

ie
m

u 
at

bi
ls

to
ši

 n
es

as
ed

z,
 b

ar
-

gā
 s

al
ā 

va
r i

zs
al

t.
D

ob
e 

pa
st

ip
rin

āt
i j

āl
ai

st
a,

 jo
 a

ug
sn

e 
va

r i
zž

ūt
. 

A
ug

st
ās

 d
ob

es
. P

lu
si

 u
n 

m
īn

us
i

Ā
d

a 
n

av
 k

ri
st

āl
s

La
i ā

da
 b

ūt
u 

m
ai

ga
 u

n 
m

ird
zo

ša
, n

ev
aj

ad
zē

tu
 a

izr
au

tie
s 

ar
 

pā
rm

ēr
ī g

u 
tīr

īš
an

u 
- ā

da
 n

av
 jā

be
rž

 tr
īs

 re
i ze

s 
di

en
ā,

 la
i to

 n
op

ul
ēt

u 
kā

 k
ris

tā
 lu

. G
al

ve
na

is 
- t

ā 
sa

ud
zī

gi
 jā

at
tīr

a 
no

 ik
di

en
as

 k
os

m
ēt

ika
s.

 
D

až
kā

rt 
ar

 p
ār

 m
ēr

īg
u 

tīr
īš

an
u 

se
ju

 v
ar

 s
ak

ai
rin

āt
 u

n 
pa

da
rīt

 s
au

su
.

N
ek

ād
as

 p
aš

d
ar

b
īb

as
Ta

s 
ir 

tik
 v

ilin
oš

i -
 iz

sp
ie

st
 p

ūt
īti

, k
as

 n
ek

au
nī

gi
 u

zs
ēd

us
ie

s 
de

gu
ng

a l
ā.

 T
om

ēr
 la

bā
k 

to
 n

ed
ar

i, 
pa

t v
ie

nī
 go

 n
ei

zs
pi

ed
 p

at
i. 

Tā
 ti

ka
i v

ar
i n

od
a r

īt 
ād

ai
 k

ai
tē

ju
m

u,
 jo

 n
el

ie
lā

s 
pū

tīt
es

 v
ie

tā
 v

ar
 

pa
lik

t n
eg

līt
a 

rē
ta

. S
ej

as
 tī

rīš
an

u 
at

st
āj

 d
er

m
at

ol
og

a 
va

i k
os

-
m

et
ol

og
a 

zi
ņā

.
K

at
ra

i i
n

d
iv

id
u

āl
i

M
ai

no
tie

s 
ga

da
la

ik
ie

m
, 

na
v 

ne
pi

e c
ie

ša
m

s 
m

ai
nī

t 
ko

pj
o-

šo
 k

os
m

ēt
ik

u.
 T

as
 ir

 ļo
ti 

in
di

vi
du

āl
i. 

Ja
 ā

da
s 

re
ak

ci
 ja

 u
z 

si
ltā

ka
 

la
ik

a 
ie

st
āš

an
os

 n
er

ad
a 

pr
ob

lē
m

as
, n

av
 n

ep
ie

ci
eš

am
s 

m
ai

nī
t 

ie
ra

st
o 

ko
sm

ēt
ik

u.
 T

om
ēr

, i
es

tā
jo

 tie
s 

si
ltā

ka
m

 la
ik

am
, l

ab
āk

 a
t-

sa
cī

tie
s 

no
 s

ej
as

 k
op

ša
na

s 
līd

ze
kļ

ie
m

, k
ur

u 
sa

st
āv

ā 
ir 

eļ
ļa

.
G

al
ve

n
ai

s,
 la

i n
ea

p
d

eg
Pa

r s
au

le
s 

ka
itī

go
 ie

da
rb

īb
u 

uz
 ā

du
 ir

 ru
nā

ts
 d

au
dz

. T
om

ēr
 

no
 s

au
le

s 
ne

va
 ja

g 
sl

ēp
tie

s 
un

 
ne

va
ja

g 
at

te
ik

tie
s 

no
 

ak
tiv

itā
tē

m
 

sv
ai

gā
 

ga
is

ā 
sa

ul
ai

nā
s 

di
en

ās
, 

jo
 D

 v
i-

ta
m

īn
s 

or
ga

ni
sm

am
 i

r 
ļo

ti 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s.

 
U

z 
at

kl
ā-

tie
m

 ā
da

s 
ra

jo
ni

em
 p

re
tie

-
de

gu
m

a 
līd

ze
k ļ

us
 g

an
 v

a-
ja

g 
lie

to
t, 

la
i n

er
od

as
 ā

da
s 

ap
de

gu
m

i.

Sa
ud

zī
ga

s 
rū

pe
s 

pa
r ā

du

Kā
rto

jie
t p

a 
ka

te
go

rij
ām

Sa
vā

ci
et

 v
ie

na
 ti

pa
 m

an
-

ta
s 

no
 v

is
as

 m
āj

as
 u

n 
sa

lie
-

ci
et

 t
ās

 v
is

as
 k

op
ā 

– 
pi

em
ē-

ra
m

, u
z 

gr
īd

as
. L

ab
āk

 s
āk

t n
o 

ap
ģē

rb
a,

 p
ēc

 t
am

 p
ār

ie
t 

pi
e 

gr
ām

at
ām

, 
do

ku
m

en
tie

m
 u

n 
tā

lā
k 

– 
pē

c 
sa

ra
ks

ta
.

Pa
ts

 g
al

ve
na

is
 –

 a
tb

rī-
vo

tie
s 

no
 n

ev
aj

ad
zī

gā
Pa

ņe
m

ie
t r

ok
ā 

ka
tru

 li
et

u 
un

 s
ev

 p
aj

au
tā

jie
t, 

va
i t

ā 
sa

-
gā

dā
 ju

m
s 

pr
ie

ku
. J

a 
ne

sa
gā

-
dā

, d
ro

ši
 iz

m
et

ie
t.

K
ār

to
ša

na
 –

 d
ia

lo
gs

 a
r 

lie
tā

m Ja
pā

ņi
 v

ie
nm

ēr
 a

r 
ci

eņ
u 

at
tie

ca
s 

pr
et

 
ne

dz
īv

ām
 

lie
-

tā
m

. 
Pi

rm
s 

iz
m

es
t 

kā
du

 li
et

u 
– 

pa
te

ic
ie

tie
s 

ta
i p

ar
 la

bu
 k

al
-

po
ša

nu
.

A
iz

m
irs

tie
t 

pa
r 

gl
ab

ā-
ša

na
s 

si
st

ēm
u

Ta
 i

r 
pa

vi
sa

m
 a

cī
m

 n
e-

re
dz

am
a 

at
kl

ās
m

e:
 

ie
rīc

es
 

gl
ab

āš
an

ai
 –

 a
rī 

ir 
be

zj
ēd

zī
-

gi
 k

rā
m

i. 
La

i n
ep

al
ie

lin
āt

u 
to

 
da

ud
zu

m
u,

 n
ev

aj
ag

 tā
s 

pi
rk

t. 
Vi

sa
s 

lie
ta

s,
 k

ur
as

 n
av

 o
bl

i-
gā

ti 
ka

rin
āt

 u
z 

pa
ka

ra
m

aj
ie

m
, 

la
bā

k 
sa

rit
in

āt
 s

uš
i 

ve
id

ā 
un

 

ve
rti

kā
li 

ie
vi

et
ot

 k
as

tīt
ēs

 –
 k

ā 
dv

ie
ļu

s 
ze

m
 iz

lie
tn

es
. 

Pa
ka

rin
ie

t 
dr

ēb
es

, 
sā

-
ko

t 
no

 
tu

m
ša

jā
m

 
un

 
si

l-
ta

jā
m

, 
līd

z 
ga

iš
aj

ām
 

un
 

vi
eg

la
jā

m
Tā

s 
dr

ēb
es

, 
ka

s 
la

bā
k 

iz
sk

at
ās

 
uz

 
pa

ka
ra

m
aj

ie
m

, 
ne

va
ja

g 
sa

rit
in

āt
. 

To
 g

la
bā

-
ša

na
i 

ir 
ci

ti 
no

te
ik

um
i: 

līd
zī

-
gā

m
 li

et
ām

 jā
ka

rā
ja

s 
bl

ak
us

, 
be

t 
vi

sp
ār

 k
ar

in
āt

 v
ēl

am
s 

no
 

kr
ei

sā
s 

uz
 la

bo
 p

us
i, 

sā
ko

t a
r 

tu
m

ša
jā

m
 u

n 
si

lta
jā

m
 d

rē
bē

m
 

uz
 g

ai
ša

jā
m

 u
n 

vi
eg

la
jā

m
.

A
tb

rīv
oj

ie
tie

s 
no

 p
ap

ī-
rie

m
Ve

ci
 

žu
rn

āl
i, 

m
āc

īb
u 

m
at

er
iā

li 
no

 d
až

ād
ie

m
 t

re
ni

-
ņi

em
, 

ne
iz

m
an

to
ti 

bl
ok

no
ti 

un
 

be
zg

al
īg

i, 
ne

ka
m

 
ne

va
-

ja
dz

īg
i 

re
kl

ām
as

 
bu

kl
et

i 
un

 
st

ik
er

i, 
ne

iz
bē

ga
m

i 
pa

da
ra

 
ne

gl
ītu

 jū
su

 in
te

rje
ru

. J
ūs

 b
ei

-
dz

ot
 v

ar
at

 p
ie

lik
t 

ta
m

 p
un

kt
u 

– 
no

m
ai

ni
et

 t
os

 p
re

t 
ēr

tie
m

 
bl

ok
no

tie
m

 
sa

vo
s 

ga
dž

et
os

 
(te

le
fo

no
s,

 p
la

nš
et

ēs
 u

.t.
t.)

 –
 

da
ba

i 
pa

līd
zē

si
et

 u
n 

uz
tu

rē
-

si
et

 k
ār

tīb
u 

m
āj

ās
. 

L
u

s
tr

a
s 

ja
ud

a 
ir 

vi
e-

nā
da

 
ar

 
vi

su
 

la
m

pu
 

ja
ud

as
 

su
m

m
u.

 
N

e 
uz

 v
is

ām
 l

am
-

pā
m

 
ir 

no
rā

-
dī

ta
 

ga
is

m
as

 
pl

ūs
m

a,
 

Jū
s 

ta
ču

 n
es

āk
si

et
 

iz
sk

ai
tļo

t 
la

m
-

pu
 

ja
ud

u,
 

pa
-

m
at

oj
ot

ie
s 

uz
 is

ta
ba

s 
ap

jo
m

u.
 

Ap
sk

at
īs

im
 

ap
tu

ve
na

s 
re

ko
-

m
en

dā
ci

ja
s.

 
Pi

em
ēr

i 
no

rā
dī

ti 
kv

ēl
sp

ul
dz

ēm
. J

a 
Jū

s 
no

lē
m

āt
 

iz
m

an
to

t 
lu

m
in

is
cē

jo
šā

s 
la

m
-

pa
s,

 t
ad

 p
am

at
oj

ie
tie

s 
uz

 e
k-

vi
va

le
nc

es
 ja

ud
u,

 k
as

 n
or

ād
īta

 
uz

 ie
pa

ko
ju

m
a.

 
- 

Va
nn

as
 is

ta
bā

 p
ie

tie
k 

ar
 

80
 –

 1
00

V 
ja

ud
īg

u 
lu

st
ru

. 
- V

irt
uv

ē 
vi

dē
ja

 iz
m

ēr
a 

12
0 

– 
15

0 
V.

 
- 

Zā
le

i 
va

i 
vi

es
is

ta
bā

 l
us

-
tra

s 
ja

ud
a 

15
0 

– 
30

0 
V.

 
Ja

 n
ee

sa
t p

ār
lie

ci
nā

ti,
 ta

d 
la

bā
k 

ņe
m

ie
t j

au
du

 a
r 

kr
āj

um
u 

un
 u

zs
tā

dī
si

et
 s

lē
dz

i a
r j

au
da

s 
re

gu
lē

ša
nu

. 
Ta

m
līd

zī
gu

 s
lē

dz
i 

es
 r

ek
om

en
dē

tu
 ie

gū
t 

je
bk

ur
ā 

ga
dī

ju
m

ā.
 T

ei
ks

im
, 

te
le

vi
zo

ra
 

sk
at

īš
an

ai
 v

ai
 d

ar
ba

m
 a

r d
at

o-
ru

 lu
st

ra
s 

ja
ud

u 
va

r 
sa

m
zi

nā
t, 

be
t 

la
sī

ša
na

i 
ga

is
m

as
 

va
ja

g 
va

irā
k.

 
Bē

rn
is

ta
bā

 
vi

en
kā

rš
i 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
sl

ēd
zi

s 
ar

 j
au

-
da

s 
re

gu
lē

ša
nu

, 
ta

d 
lu

st
ru

 v
ar

 
iz

m
an

to
t k

ā 
na

kt
s 

la
m

pu
. 

P
ar

 k
o

m
b

in
ēt

o
 a

p
ga

is
-

m
o

ju
m

u
Ap

ga
is

m
oj

um
u 

la
bā

k 
pl

ā-
no

t 
uz

re
iz

, 
un

 b
ez

 k
om

bi
nē

tā
 

ap
ga

is
m

oj
um

a 
Ju

m
s 

ne
iz

tik
t. 

Vi
et

ās
, 

ku
r 

ir 
va

ja
dz

īg
s 

da
ud

z 
sp

ilg
tā

ks
 

ap
ga

is
m

oj
um

s 
la

-
bā

k 
ir 

uz
st

ād
īt 

pa
pi

ld
us

 g
ai

s-
m

ek
li,

 
br

a 
va

i 
ga

ld
a 

la
m

pu
. 

Ku
r 

va
ja

dz
īg

a 
pa

pi
ld

us
 

ap
-

ga
is

m
oj

um
a 

uz
st

ād
īš

an
a:

 
* V

irt
uv

ē.
 V

irs
 v

irt
uv

es
 g

al
da

 la
-

bā
k 

iz
vi

et
ot

 p
ap

ild
us

 g
ai

sm
ek

li.
 

* 
Vi

rs
 r

ak
st

ām
ga

ld
a.

 V
ie

nk
ār

-
ši

 n
ep

ie
ci

eš
am

a 
ga

ld
a 

la
m

pa
.

* B
la

ku
s 

sp
og

ul
im

 p
rie

kš
na

m
ā.

 
G

ai
sm

ai
 jā

kr
īt 

ne
vi

s 
uz

 s
po

gu
li,

 
be

t 
ta

i j
āa

pg
ai

sm
o 

ci
lv

ēk
s 

pi
e 

sp
og

uļ
a.

 
D

až
i 

el
eg

an
ti 

ga
is

-
m

ek
ļi 

tik
ai

 p
ap

ild
in

ās
 in

te
rje

ru
. 

Bl
ak

us
 g

ul
ta

i. 

La
bā

k 
no

vi
et

ot
 

br
a.

 
Tā

dē
jā

di
 J

um
s 

na
v 

vi
sā

 is
ta

bā
 

jā
iz

m
an

to
 p

ār
āk

 s
pi

lg
ts

 u
n 

ap
-

ži
lb

in
oš

s 
ap

ga
is

m
oj

um
s,

 
pi

e-
tie

k 
uz

st
ād

īt 
pa

pi
ld

us
 a

pg
ai

s-
m

oj
um

u 
va

ja
dz

īg
ās

 v
ie

tā
s.

V
is

p
ār

īg
as

 r
ek

om
en

d
ā-

ci
ja

s 
lu

st
ru

 iz
vē

lē
Pē

c 
di

za
in

a 
kā

 
pa

ra
s-

ti 
va

r 
do

t 
tik

ai
 v

is
pā

rīg
as

 r
e-

ko
m

en
dā

ci
ja

s.
 

Te
, 

kā
 

sa
ka

, 
pa

r 
ga

um
i 

ne
st

rīd
as

. 
G

al
-

ve
na

is
, 

la
i 

lu
st

ra
 

ie
de

rē
to

s 
dz

īv
ok

ļa
 

ko
pē

ja
 

in
te

rjē
rā

. 
At

ce
rie

tie
s,

 k
a 

lu
st

ra
s 

ar
 k

rā
-

sa
in

u 
ab

až
ūr

u 
do

s 
kr

ās
ai

nu
 

ap
ga

is
m

oj
um

u.
 

Kr
ās

ai
nā

 
ap

-
ga

is
m

oj
um

ā 
lie

ta
s,

 
ta

pe
te

s 
un

 m
ēb

el
es

 v
ar

 n
ed

au
dz

 i
z-

m
ai

nī
t 

kr
ās

u.
 

N
o 

līd
zī

gā
m

 
lu

st
rā

m
 

la
bā

k 
iz

va
irī

tie
s.

 
Tā

 
pa

ša
 i

em
es

la
 d

ēļ
 i

zv
ai

rie
tie

s 
no

 
lu

st
rā

m
, 

ka
s 

ra
da

 
ēn

u.
 

Pi
ev

ēr
si

et
 

uz
m

an
īb

u 
la

m
pu

 
co

ko
lie

m
. 

D
až

re
iz

 l
us

trā
s 

iz
-

m
an

to
 l

am
pa

s 
ar

 n
es

ta
nd

ar
ta

 
co

ko
lie

m
, k

ur
us

 p
ēc

 ta
m

 ir
 g

rū
ti 

at
ra

st
. T

as
 p

at
s 

ir 
ar

 n
ep

ar
as

ta
s 

fo
rm

as
 la

m
pā

m
 p

rie
kš

 lu
st

ra
s.

 
Bē

rn
u 

is
ta

bā
 

la
bā

k 
ne

pi
el

ie
-

to
t 

kl
as

is
kā

s 
lu

st
ra

s 
ar

 s
tik

la
 

ab
až

ūr
ie

m
. 

To
s 

vi
en

kā
rš

i 
sa

-
si

tīs
. 

Vi
sl

ab
āk

 
gr

ie
st

u 
lu

st
ra

 
ar

 
m

in
im

āl
ām

 
st

ik
la

 
da

ļā
m

. 
Lē

ta
jā

s 
ķī

ni
eš

u 
ra

žo
ju

m
a 

lu
s-

trā
s 

la
bā

k 
ne

ie
vi

et
ot

 
la

m
pa

s 
ja

ud
īg

āk
as

 p
ar

 8
0V

. T
ād

u 
lu

s-
tru

 p
at

ro
na

s 
pa

ra
st

i 
ir 

ze
m

as
 

kv
al

itā
te

s 
un

 p
ie

de
gs

. 
Ja

 m
ā-

ka
t 

tu
rē

t 
ro

kā
s 

lo
dl

am
pu

, 
ta

d 
kn

ie
de

s 
pa

tro
nā

 l
ab

āk
 u

zr
ei

z 
pi

el
od

ēt
 

(b
ez

 
pr

as
m

es
 

na
v 

vē
rts

). 
Va

nn
as

 is
ta

bā
 iz

m
an

to
-

jie
t t

ik
ai

 p
iln

īb
ā 

sl
ēg

ta
s 

lu
st

ra
s 

un
 g

ai
sm

ek
ļu

s 
m

itu
m

u 
iz

tu
ro

šā
 

ko
rp

us
ā.

kl
eo

o.
lv

7 
ja

pā
ņu

 m
aģ

is
ki

e 
kā

rt
īb

as
 n

ot
ei

ku
m

i

K
ā 

iz
vē

lē
tie

s 
lu

st
ru



R
eceptes

2016. gada 8. aprīlis
2016. gada 8. aprīlis

D
ēlīši u

n
 n

a
ži —

 
ka

tra
m

 sa
vs

Virtuvē vajadzētu būt 
vism

az 
četriem

 
dēlīšiem

 
—

 viens paredzēts jēliem
 

zivju produktiem
, otrs jēlai 

gaļai, trešais —
 term

iski 
apstrādātiem

 
gaļas 

pro-
duktiem

 un gaļas izstrādā-
jum

iem
 (desai, šķiņķim

) un 
ceturtais —

 dārzeņiem
, zaļu-

m
iem

, augļiem
 un m

aizei. Ide-
āli, ja arī naži katrai produktu 
kategorijai būtu savi, bet tas 
nav tik būtiski, jo naža asm

e
ni iespējam

s rūpīgi nom
az gāt. 

Taču dēlī var būt m
ikroplai-

sas, kurās var “ieperināties” 
m

ikroorganis m
i. Lielākā daļa 

m
ikroorganism

u term
iskas ap-

strādes laikā iet bojā. Bet, ja 
griezīsi dārzeņus un aug ļus, 
kurus plānots ēst svai gus, uz 
dēlīša, kurā ir kaitīgie m

ikro-
organism

i, tas var būt bīstam
i. 

Svaiga gaļa, zivis, augļi un 
dārzeņi pirm

s griešanas obli-
gāti jānoskalo tekošā ūdenī. 

P
a

ga
ta

voša
n

a
i ir n

o-
zīm

e
Ja uz jēlas gaļas vai zivs 

bijis 
kaitīgs 

m
ikroorganism

s, 
tas iet bojā term

iskās apstrā-
des 

laikā. 
Taču 

term
iskajai 

apstrā dei jābūt pareizai, it īpa-
ši tas attiecas uz ēdieniem

, kas 
gatavoti 

no 
sam

altas 
gaļas, 

piem
ēram

, kotletēm
. R

augies, 
lai produkta vidū tem

peratū
ra būtu vism

az 72 °C
. To var 

noteikt ar speciāliem
 term

o
m

etriem
. Ja šāda term

om
et ra 

nav, pievērs uzm
anību tam

, lai 
gaļa kotletes vidū nebūtu rozā.

P
elēju

m
s sa

bojā
 visu

Ja uz kāda produkta pa-
m

ani pelējum
u, m

et to ārā. 
M

aldīgi ir uzskatīt, ka pietiek 
ar 

karoti 
noņem

t 
pelējum

a 

kārtiņu no ievārījum
a vai no-

griezt sapelējušo m
aizes ga-

roziņu 
un 

atlikušo 
produkta 

daļu drīkst ēst. N
edrīkst! Ja re-

dzam
s pelējum

s ir parādījies 
uz jebkura produkta, sabojā-
jies ir viss produkts. Jo pelē-
jum

s ir tikai aisberga redzam
ā 

daļa, bet šāds produkts no-
teikti satur ar aci neredzam

as 
sporas, kas ir kaitīgas un pat 
potenciāli kancerogēnas.

K
ā

rtība
 led

u
sska

p
ī

Produktus, kas ātri bojā-
jas (gaļa, piena produkti) neturi 
ledusskapja durtiņās, bet gan 
dziļākajos ledusskapja stūros. 
D

ārzeņus 
turi 

ledusskapja 
apakšā dārzeņiem

 paredzētajā 
kastē. G

aļu un citus jēlos pro
duktus vienm

ēr turi iepakoju
m

ā, piem
ēram

, pārtikas uzgla
bāšanai paredzētā plastm

asas 
kastītē. R

augies, lai ledusska-
pī jēlie produkti nesaskartos 
ar term

iski apstrādātiem
 pro

duktiem
, 

kā 
arī 

ar 
svaigiem

 
dārzeņiem

 un augļiem
.

A
tsa

ld
ē p

a
reizi

D
a

u
d

z
a

s 
m

ā
jsa

im
n

ie
ce

s 
pieļauj 

kļūdu, 
at-

laidinot 
saldētus 

produktus 
istabas 

tem
 peratūrā. 

N
o 

m
ikrobioloģiskā 

viedokļa 
šāda 

rī-
cība 

rada 
risku. 

Saldēti produkti ir 
jāatlaidina 

apm
ē-

ram
 četru grādu tem

pe ratūrā 
—

 tātad ledusskapī. Produk-
tus var atlaidināt arī m

ikroviļņu 
krāsnī tam

 pare dzētajā defrost 
režīm

ā. 
Fasētus 

produktus, 
piem

ēram
, saldētas garneles, 

drīkst atlai dināt zem
 siltas te-

koša ūdens strūklas, taču tas 
jādara, neatverot iepakojum

u.
Veselība, aprīlis 2016

H
igiēn

a tavā virtu
vē

Č
illi 

jeb 
sarkanie 

pipari 
var palīdzēt, atvieglojot elpo-
šanu, ja ir iesnas, kā arī uz-
labo 

grem
ošanu, 

pazem
ina 

asinsspiedienu, cīnās ar vēzi 
un aktivizē laba noskaņojum

a 
horm

onu 
endorfīnu. 

Piem
ē-

ram
, taizem

ieši noskaidrojuši, 
ka, lietojot čilli piparus, palie-
linās asins spēja izšķīdināt jau 
esošos trom

bus, bet šis efekts 
saglabājas tikai 30 m

inūtes.
Kurkum

a 
ir 

kurkum
īna 

avots, kas ir neaizstājam
s lī-

dzeklis cīņā ar vēzi. Pētījum
i 

liecina, ka kurkum
a var aizka-

vēt krūts ļaundabīgā audzēja 
šūnu 

vairošanos. 
Tas 

ir 
arī 

tonizējošs un grem
ošanu vei-

cinošs līdzeklis. To lieto aknu, 
žultsceļu un nieru slim

ību ga-
dījum

os.
Kanēlis var būt noderīgs 

sievietēm
, jo tam

 piem
īt spēja 

likvidēt dažādus dzim
um

ceļu 
infekciju cēloņus. Tas neļauj 
vairoties 

sēnīšu 
baktērijām

, 
kas izraisa sēnīšu infekcijas. 
Indijā sievietes kanēli lieto pat 
kā kontracepcijas līdzekli. To 
var izm

antot arī pret klepu un 
nervu kaitēm

.
Vaniļas esencei, kas ie-

gūta no vaniļas auga pākstīm
, 

būs 
uzbudinošs 

efekts, 
ja 

pirm
s peldes to pievieno ūde-

nim
.

w
w

w
.m

edicina.lv

K
o nespēj zāles, to paveic garšvielas

T
erm

oizolācija
Vienkāršākais 

term
osa 

veids 
ir 

trauks 
(pudele) 

bez 
term

oizolācijas. 
Šādi 

term
osi 

saglabā siltum
u ne vairāk par 

2 stundām
. To virsm

a kļūst kar-
sta vai auksta atkarībā no pildī-
jum

a, kas liecina par zem
ajām

 
term

oizolācijas īpašībām
.

N
ākošā kategorija ir ter-

m
osi, kas kā izolāciju izm

anto 
putas (tajos nav vakuum

a). Arī 
tiem

 ir zem
as term

oizolācijas 
īpašības, kas ļauj saglabāt sil-
tum

u vai aukstum
u ne vairāk 

par 35 stundām
.

Ir arī vakuum
a term

osi ar 
stikla kolbu. Šādi term

osi spēj 
saglabāt siltum

u vai aukstum
u 

līdz pat 24 stundām
, tom

ēr tie 
ir sm

agāki un ar m
azāku trie-

cienizturību.
U

n 
pēdējā 

kategori-
ja – vakuum

a term
osi no 

nerūsējošā 
tērauda. 

Tie 
saglabā siltum

u vai auk-
stum

u 
līdz 

24 
stundām

. 
Šie term

osi ir universāli, 
jo aizņem

 m
az vietas, tos 

vienkārši kopt un var droši 
izm

antot pat ekstrem
ālos 

apstākļos.

V
āka tip

s
Ir 2 veidu vāki: aiz-

griežam
ie 

un 
autom

ātis-
kie, kas atveras/aizveras, 
nospiežot vienu pogu. 

Tiem
, kam

 ir svarīgi m
ak-

sim
āli ilgi saglabāt produktu 

vai 
dzērienu 

nepieciešam
o 

tem
peratūru term

osā, iesaka 
m

odeļus ar aizgriežam
o vāku, 

jo tie ir herm
ētiskāki. Savukārt 

tie, kas dod priekšroku ātru-
m

am
 un vieglum

am
, novērtēs 

to, cik vienkārši izm
antot auto-

m
ātiskos vākus, kurus var at-

vērt un aizvērt ar vienu pirkstu.

T
erm

osa tilp
u

m
s

Izvēloties 
tilpum

u 
svarī-

gi ņem
t vērā m

ērķus, kādiem
 

iegādājaties term
osu un to, cik 

ilgi to izm
antosiet, kā arī cilvē-

ku skaitu, kas lietos term
osu.

Jo lielāks term
osa tilpum

s, 
jo labāk tas saglabā dzērienu 
vai produktu tem

peratūru.

K
ā izvēlēties term

osu
Visi term

osi atšķiras pēc term
oizolācijas tehnoloģijas, vāka 

tipa, tilpum
a un m

ateriāliem
, no kuriem

 tie izgatavoti.

S
īp

olu
 p

lā
cen

īši a
r 

sieru
250 g sīpolu,
250 g kviešu m

iltu,
1 glāze alus,
4 olas,
200 g siera,
sāls, pipari, eļļa,
90 g caurauguša speķa,
2 ēdam

karotes krējum
a

O
lu dzeltenum

iem
 pievie-

no m
iltus, sarīvētu sieru, alu, 

sīki 
sasm

alcinātus 
sīpolus, 

sāli, piparus un saputotus olu 
baltum

us. Sakarsētā eļļā cep 
m

azus 
plācenīšus. 

Izceptus 
pārlej 

ar 
gabaliņos 

saceptu 
speķi un krējum

u.

G
riķu

 sa
u

tēju
m

s a
r 

m
a

lto ga
ļu

 u
n

 d
ā

rze-
ņ

iem
150 g griķu putraim

u, 
250-300 g m

altās gaļas 
1 sīpols 
2 ēdam

karotes tom
ātu pastas 

2 ķiploka daiviņas
1 neliels burkāns 
2-3 ēdam

karotes augu eļļas
G

riķus noskalo, apgrauz-
dē 

sakarsētā 
pannā, 

svies-
tā. C

ep sīki sakapātu sīpolu, 
m

alto gaļu, rīvētu burkānu uz 
rupjās rīves, kam

ēr kļūst zel-
taini. Pievieno tom

ātu pastu, 
sam

aisa. Pie gaļas un dārze-
ņiem

 liek griķus, uzlej verdošu 
ūdeni tā, lai griķi būtu nedaudz 
zem

 ūdens līm
eņa, uzber sāli. 

Sautē uz lēnas uguns, uzliekot 
vāku. 

G
atavam

 
sautējum

am
 

pievieno sīki sakapātus ķiplo-
kus, sam

aisa.

K
efīra

 torte “M
eln

a
is 

p
rin

cis”
M

īklai: 
1 ola,  
1 glāze cukura, 
2-3 tējkarotes kakao pul-
vera, 
1 glāze kefīra,  
1 tējkarote sodas, 
1 glāze m

iltu 
K

rēm
am

: 
200 g sviesta, 
1/2 glāzes cukura,  
250 g skābā krējum

a
G

atavo m
īklu  olu sakuļ 

ar cukuru stingrās putās, pie-
vieno kefīru, sodu un vēlreiz 
sakuļ. Tad pievieno m

iltus, sa-
kuļ. M

īklai jābūt bieza skābā 
krējum

a konsistencē. M
īklu lej 

ietaukotā veidnē, cep 180°C
 

tem
peratūrā, biskvīta gatavību 

pārbauda ar koka iesm
iņu, ja 

sauss, gatavs. Biskvītu izņem
 

no veidnes, atdzesē uz restī-
tēm

. Biskvītu sagriež 2 daļās. 
G

atavo krēm
u  m

īkstu svies-
tu sam

īca ar cukuru, pievieno 
skābo krējum

u, visu kārtīgi sa-
kuļ. Krēm

u ieklāj starp biskvī-
tiem

, virsm
u rotā ar riekstiem

 
un šokolādi.

K
a

p
ā

ta
s vista

s ga
ļa

s 
kotletes

1 kg vistas filejas,
70 g loku,
1 ola,
1 ēdam

karote m
iltu,

1-2 
ēdam

karotes 
skābā 

krējum
a,

3 ķiploka daiviņas,
sāls pēc garšas,
pipari pēc garšas,
augu eļļa cepšanai

Vistas fileju sīki sakapā. 
Pievieno olu, sakapātus lokus, 
ķiplokus, skābo krējum

u, m
iltus, 

sāli, piparus. Visu sam
aisa un 

izdauza ar gaļas ām
uriņu. N

o 
m

asas veido kotletes, cep no 
abām

 pusēm
, kam

ēr parādās 
garoziņa. Pirm

o pusi cep uz lie-
las uguns, otru  uz m

azas.

K
rā

sn
ī cep

ti d
ā

rzeņ
i a

r 
zem

esriekstu
-rozīņ

u
 

m
ērci

D
ārzeņiem

:
5 vidēji burkāni,
2 lielas bietes,
2 pastinaki,
Ķ

irbis tik, cik pastinaku,
4 ēd. k. balzām

etiķa,
Jūras sāls, m

elnie pipari,
1 ēd. k. P

rovansas garšvielu 
m

aisījum
a,

30 m
l olīveļļas,

4 ķiploka daivas,
1 tējk. svaiga, sakapāta ro-
zm

arīna,
svaiga tim

iāna zariņi,
ciedru rieksti,
Zem

esriekstu-rozīņu m
ērcei:

5 - 6 ēd. k. zem
esriekstu 

sviesta ar rozīnēm
sauja rozīņu 
5 - 6 ēd. k. sviesta

D
ārzeņus sagriež vienā-

dos gabaliņos, (bietes var sa-
griezt plānākās daivās, jo tās 
ir cietākas, un cepsies ilgāk). 
Bietes 

ieliek 
vienā 

bļodiņā, 
pārējos dārzeņus citā, lai ne-
sajauktos krāsas un garšas. 
Bietes 

pārlej 
ar 

balzam
iko 

etiķi, 
dāsni 

pievieno 
sāli 

un 
m

elnos piparus, kā arī šļakstu 
olīveļļas, atstāj m

arinēties 1  3 
stundas. O

līveļļu, kopā ar ķip-
loku, 

provansas 
garšvielām

, 
rozm

arīnu, sāli un m
elnajiem

 

pipariem
 

sablenderē 
vai 

sa-
stam

pā pesto traukā, pārlej pāri 
pārējiem

 dārzeņiem
, kārtīgi ar 

rokām
 

iem
asē 

garšvielu 
eļļu 

dārzeņos 
un 

atstāj 
dārzeņus 

m
arinēties 1  3 stundas. D

ār-
zeņus olīveļļā pārber uz cepa-
m

ās pannas. N
o bietēm

 nolej 
šķidrum

u, kārto uz pannas pie 
pārējiem

 dārzeņiem
, pārber ar 

ciedru riekstiem
, uzliek kādus 

pāris tim
iāna zariņus, un liek 

cepeškrāsnī uz 180 grādiem
, 

apm
ēram

, 40 m
inūtes. Kam

ēr 
dārzeņi cepas, pagatavo m

ērci. 
Katliņā izkausē sviestu, pievie-
no zem

esriekstu sviestu, sam
ai-

sa līdz visi kunkulīši pazuduši. 
Saglabājot proporciju, daudzu-
m

us palielina, ja m
ērce nepie-

ciešam
a lielākā daudzum

ā. Kad 
dārzeņi 

gatavi, 
tos 

servē 
uz 

šķīvjiem
, pārlej ar zem

esriekstu 
m

ērci un garnē ar rozīnēm
. Ze-

m
esriekstu m

ērci var ieliet atse-
višķā trauciņā, lai katrs pats var 
uzliet pēc vēlēšanās!

P
ild

īta
s olīva

s a
r vista

s 
ga

ļu
165 g olīvu,
15 g m

aizes,
140 g vistas filejas,
1 tējkarote sviesta,
1/6 tējkarotes m

uskatrieksta,
300 m

l kaulu buljona
Vistas fileju fileju sagriež, 

pievieno sviestu, m
uskatrieks-

tu, 
baltm

aizes 
m

īkstum
u 

un 
nepilnu olu 1/2, sam

īca visu. 
Ar iegūto m

asu pilda olīvas. 
Karstā buljona vāra olīvas 10 
m

inūtes. Pasniedz ka karstas 
vai aukstas uzkodas.



92016. gada 8. aprīlis

Žurnāli aprīlī Atkritumu sāga
Pašvaldības pamatfunkcija ir 

sniegt novada iedzīvotājiem kvali-
tatīvus pakalpojumus, veidot nova-
dā sakārtotu, labvēlīgu dzīves un 
atpūtas vidi. Cik sakārtota Dagdas 
novadā ir apkārtējā vide un kādā 
stāvoklī ir ceļi un ielas – ikviens 
iedzīvotājs var salīdzināt ar blakus 
esošajiem novadiem. Tam pama-
tā ir novada zemais pārvaldes lī-
menis, kur tiek realizēta  haotiska 
saimnieciskā darbība, un likumu 
neizpratne. Novada budžeta lī-
dzekļi simtiem tūkstošu apmērā 
tiek izšķērdēti bezmērķīgos iepir-
kumos un tehniskajos projektos. 
Dažāda līmeņa ekonomiskajos 
forumos un semināros, kuros man 
nācies piedalīties, Dagdas novads 
tiek bieži pieminēts kā piemērs 
bezsaimnieciskumam. Tam kār-
tējais piemērs ir novada veiktais 
iepirkums “Sadzīves atkritumu ap-
saimniekošana Dagdas novadā”.

Pašvaldībai publisko iepirkumu 
vai publisko un privāto partnerību 
regulējošos normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā jāizvēlas atkri-
tumu apsaimniekotājs, kurš veiks 
sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu un uz-
glabāšanu attiecīgajā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas zonā, 
par piedāvājuma izvēles kritēriju 
nosakot saimnieciski visizdevīgā-
ko piedāvājumu. 2015.gada 16.de-
cembrī  Dagdas novada iepirku-
ma komisija apstiprināja atklātā 
konkursa “Sadzīves atkritumu ap-
saimniekošana Dagdas novadā” 
rezultātus. Komisija nolēma atzīt 
SIA “Clean R” piedāvājumu par 
saimnieciski visizdevīgāko, kas at-
bilst visām atklātā konkursa prasī-
bām un slēgt līgumu ar SIA “Clean 
R” par atkritumu apsaimniekošanu 
Dagdas novadā par līgumcenu, 
kas kopā ar PVN sastāda EUR 
324 249,75. 

Kārtējā  Dagdas novada do-
mes sēdē 2016.gada 18. februārī 
izpilddirektors informēja  par atklātā 
konkursa rezultātiem, kurā deputā-
tiem tika sniegta informācija, ka 
konkursā uzvarējušā pretendenta  
SIA “Clean R” ir zemākā piedāvā-
tā cena bez PVN 11,91 EUR/ m³; 
(74,42 EUR/t) un iepriekšējā atkri-
tumu apsaimniekotāja SIA “Dova” 
piedāvātā cena bez PVN ir 16,45 
EUR/ m³  (82,25 EUR/t).

Noslēgtā konkursa, tā sau-
camo, “saimnieciski izdevīgāko 
iepirkumu” pirmie atklāja nova-
da iedzīvotāji, kuri bija devušies 
noslēgt jaunos atkritumu apsaim-
niekošanas līgumus. Es domāju, 
ka arī pašai iepirkumu komisijai 
viņu iepirkuma rezultāts  bija pār-
steigums. Novada iedzīvotāji bija 
izbrīnīti par konkursa rezultātiem. 
Kā tas var būt, ka SIA “Dova” kon-

kursā piedāvā lielāku cenu, bet 
atkritumu apsaimniekošanas tarifs 
paliktu iepriekšējā līmenī. Bet uz-
varējušā uzņēmuma SIA “Clean 
R”, ar zemākām piedāvājuma ce-
nām, atkritumu apsaimniekošanas 
tarifi novadā pieauga vairākkārtī-
gi? Salīdzinot 0,14m³ konteinera 
savākšanas izmaksas privātmājas 
vienam iedzīvotājam,  SIA “Clean 
R” aprēķins ir 2.02 EUR,  bet SIA 
“Dova” izmaksas sastādīja 0,33 
EUR.

Tam pamatā bija kārtējā nova-
da amatpersonu nekompetence. 
Iepirkuma konkursa  nolikums bija 
sastādīts pavirši un bija neobjek-
tīvs, jo nebija konkretizācijas, tas 
sniedza iespēju manipulēt ar cipa-
riem, ar tonnām uz kubikmetriem. 
Pat Iepirkuma uzraudzības birojs 
informēja novada iepirkuma komi-
siju, ka viņu piedāvātā iepirkuma 
procedūra var būtiski  sadārdzināt 
esošos atkritumu  savākšanas tari-
fus novada iedzīvotājiem. 

Konkursa rezultāts netika izvēr-
tēts, deputātiem netika sniegta in-
formācija kādā apmērā sadārdzinā-
sies atkritumu apsaimniekošanas 
tarifi. Iepirkuma komisija varēja salī-
dzināt sadzīves atkritumu tarifus ar 
blakus esošajiem novadiem, Dau-
gavpils novadā sadzīves atkritumu 
tarifs sastāda 7,03 EUR (bez PVN), 
vienotais sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas tarifs Rēzeknes 
pilsētas, Rēzeknes, Ciblas, Kār-
savas un Viļānu novados sastāda 
10,73 eiro par vienu m³ (bez PVN). 
Tas ir mazāk nekā Dagdas novadā.    

Loģiski būtu, ja pēc konkursa 
rezultātu izvērtēšanas, pārtrauktu 
esošo iepirkumu un izstrādātu 
konkrētākus kritērijus, būtu jāslu-
dina jauns iepirkums par atkritumu 
apsaimniekošanu. 

Veidojot iepirkuma nolikumu, 
tika ignorēti VARAM ieteikumi ju-
ridiskajam regulējumam attiecībā 
uz atkritumu apsaimniekošanu 
pašvaldībā. Nebija apzināti visi 
sadzīves atkritumu radītāji – kā 
juridiskās, tā privātās personas. 
Netika izvērtēts sadzīves atkritumu 
vidējais daudzums, sastāvs un to 
blīvums, kā arī bīstamo atkritumu 
apjoms, ko rada mājsaimniecības. 
Līdztekus šiem atkritumu veidiem, 
nav ietverti  kritērijos sezonālie at-
kritumi, piemēram, lapas, un indivi-
duāli nododamie atkritumi. Arī kon-
kursa nolikumā izvirzītā prasība, 
jau uz piedāvājumu iesniegšanas  
brīdi, atkritumu apsaimniekošanas 
transportlīdzekļus aprīkot ar GPS 
nav samērīga, un tai nebija tiesis-
ka pamata.

Lai būtu saprotami un atbilstoši 
noteikumi par atkritumu apsaimnie-
košanu novadā, jābūt pašvaldības 
saistošajos noteikumos skaidri un 

korekti formulētiem pienākumiem 
atkritumu apsaimniekotājam, paš-
valdībai un novada iedzīvotājiem. 
Un iepirkuma procedūrai jābalstās 
uz šiem noteikumiem. Esošie 
2011. gada 26. oktobra  saistošie 
noteikumi par novada sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu ir vis-
pārīgi un neatbilst esošai situācijai. 
Piemēram, noteikumu 21. panta 
1.daļa nosaka: “Individuālo māju 
īpašnieki vai īrnieki maksā saska-
ņā ar līgumu par faktiski izvesto 
atkritumu daudzumu”. Šajā punktā 
nav konkrēti norādīts vai tie būtu 
metri, tonnas vai kubikmetri. 

Komisija, izvēloties šādu iepir-
kuma metodi, pārrēķinot no atkri-
tumu tilpuma vienībām uz masas 
vienībām,  ir devusi vietu manipu-
lācijām. Uzvarējušā uzņēmuma 
pieņēmums, ka viena m³ sadzī-
ves atkritumu svars ir 160 kg, kur 
piedāvātas tonnas cena bez PVN  
ir 74,42 EUR, tad sanāk, ka 1 kg 
maksā 0.465 EUR. Turpretim otrā 
pretendenta, SIA “Dova”, viena 
m³ sadzīves atkritumu svars bija  
200 kg un vienas tonnas cena bez 
PVN  ir 82,25 EUR, kur 1 kg mak-
sā 0.411 EUR. Tātad SIA “Dova” 
piedāvātā cena par faktisko svaru 
ir zemāka, jo attiecīgajā teritorijā 
sadzīves atkritumu svars visiem 
operatoriem ir vienāds. Ja ņem ie-
priekš Dagdas novadā aprēķināto 
tilpuma un svara attiecību, ko pie-
mēroja SIA “Dova”, ka 1 m³  atkritu-
mu svars ir 245 kg, tad uzvarējošā 
uzņēmuma SIA “Clean R” cena par 
1m³  no 11,91 (bez PVN) automā-
tiski  palielināsies un jau sastādīs 
18,24 EUR (bez PVN). Vienkārši, 
iepirkuma procedūrā nebija no-
teikts ekvivalenta koeficients, izejot 
no 1 m³  uz tonnām.

Iepirkuma līgums un vispārīgie 
novada saistošie noteikumi ļauj pa-
kalpojuma sniedzējam veikt vien-
pusējā kārtībā izmaiņas līguma 
nosacījumos ar atkritumu radītāju. 
Jaunajos  atkritumu apsaimnieko-
šanas līgumos paredzēts, ka būs 
jāmaksā par atkritumu konteinera 
tilpumu nevis par konkrēto atkritu-
mu daudzumu tajā, kas būtībā pār-
kāpj patērētāja tiesības, piemērojot 
faktiskajai situācijai neatbilstošu 
maksas aprēķina metodiku.

Izpilddirektors, izplatot vien-
pusēju un maldinošu informāciju 
novada deputātiem, ka  atkritumu 
apsaimniekošanas tarifi būs zemā-
ki, ir noslēdzis neizdevīgu  līgumu, 
kas neveicinās novadā labvēlīgas 
dzīves un atpūtas vides veidošanu 
un  kaitēs novada iedzīvotāju lab-
klājībai. Uzskatāms, ka šāda atbil-
dīgo amatpersonu rīcība ir definē-
jama kā klaja nekompetence.

Raimonds NIPERS,
 Dagdas novada deputāts

VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi  (22.03. - 05.04.)

23.03. Dega 1st.dzīv.māja,85m2. 
Gāja bojā trīs cilvēki 
(2vīrieši(45g.v., 25g.v.) un sievi-
ete(30g.v.))

Krāslavas nov., Ūdrīšu 
pag., Stacija “Krāslava”

25.03. Dega neapsaimniekotas 
saimniecības ēkas jumts 30m2.

Krāslavas nov., Ūdrīšu 
pag., Bancāni

27.03. Dega vienstāvu pirts 15m2. Krāslavas nov., Ūdrīšu 
pag., Stašāni

27.03. Dega šķūnis ar sienu 150m2. Krāslavas nov., 
Robežnieku pag., 
Robežnieki

28.03. Dega siena ruļļi 50m2. Krāslavas nov., 
Robežnieku pag., 
Robežnieki

28.03. Dega kūla 20000m2. Krāslavas nov., Kaplavas 
pag., Varnaviči

28.03. Dega kūla 10000m2. Aglonas nov., Aglonas 
pag., Aglona, Jaunciema 
iela

28.03. Dega kūla 10000m2. Krāslavas nov., Krāsla-
va, Ādamova taka

28.03. Dega kūla 150m2 un zaru kau-
dze 20m2.

Dagdas nov., Ezernieku 
pag., Andžāni

29.03. Dega kūla 3000m2. Krāslavas nov., Skaistas 
pag., Skradeli

31.03. Dega vienstāvu dzīvojamās mā-
jas siena uz griestu pārsegums 
85m2.

Aglonas nov., Grāveru 
pag., Grāveri, Ezeru iela 

04.04. Dega vienstāvu pirts 0,5m2. Krāslavas nov., Skaistas 
pag., Kuliniški

04.04. Dega šķūnis 0,5m2, mežs 
10000m2 un kūla 10000m2

Dagdas nov., Šķaunes 
pag., Zeiļova

04.04. Dega kūla 70 000m2 Krāslavas nov., Kalniešu 
pag., Livčāni

Gadalaiki

Pavasara elpa
Alekseja GONČAROVA foto

Putnu dienas Šķaunē
Sestdien, 9. aprīlī, Šķaunes 
pagastā Latvijas Ornitolo-
ģijas biedrība sadarbībā ar 
Šķaunes LSK Krāslavas, 
Dagdas, Aglonas novadu ko-
mitejas Māmiņu centru rīko 
putnu vērošanas pastaigu, 
aicina klausīties ornitologa 
stāstījumu par Latvijas pū-
cēm, kā arī pasākuma ietva-
ros katram būs iespēja pieda-
līties apodziņu un urālpūču 
būru darbnīcā. Vēlams līdzi 
paņemt savu āmuru.

Tikšanās plkst.10.00 Latvijas 
Sarkanā Krusta Krāslavas, Dag-
das, Aglonas novadu komitejas 
Šķaunes Māmiņu centrā. Pa-
sākumu vadīs ornitologs Andris 
Avotiņš.

Pavasara putnu dienas finan-
siāli atbalsta Latvijas Vides aiz-
sardzības fonds.
Pieteikšanās/informācija - Sandra 
Drozdova (t. 22429754).

Politiķi runāDARI PATS

Mārtiņš Jurciņš darina 
skaņu

Mārtiņš Jurciņš, namdaru un 
mēbeļu galdnieku praktisko nodar-
bību pasniedzējs Cēsu Profesio-
nālajā vidusskolā, ko pats savulaik 
absolvējis kā mēbeļu galdnieks, 
piekrita uzņemt viesos Dari Pats, 
lai sniegtu ieskatu kokmateriālu 
locīšanā. Jo šī ir viena no pamat-
tehnoloģijām, kas jāapgūst, izgata-
vojot dažādus mūzikas instrumen-
tus, kas nu jau vairākus gadus ir 
viņa kaislība...

Koka savienojumi bez fur-
nitūras

Lai gan celtniecības furnitū-
ra ir izturīga un ērti lietojama, tā 
nav īpaši glīta. Koka detaļas var 
skaisti savienot arī bez furnitūras. 
Tas prasa mazliet vairāk laika, bet 
redzamās vietās ir tā vērts. Lūk, 
daži piemēri: brusu pagarināšanai, 
T–veida savienojumiem, L–veida 
savienojumiem un slīpiem savie-
nojumiem.

Urbjam un skrūvējam ar 18 V
Skrūvmašīna šodien ir darba-

rīks, kas, šķiet, ir mājās ikvienam – 
un dažiem pat vairākas. Taču visu 
laiku parādās jauni, uzlaboti modeļi 
un arvien jaudīgāki. Bet vecie aku-
mulatori tā vien prasās pēc nomai-
ņas. Jo nnevienam nepatīk situā-
cija, kad akumulators ir iztukšojies 
un jāpārtrauc darbs, lai to uzlādē-
tu. Modernie litija jonu akumula-
tori lādējas ātri, bet, kad jāstrādā 
nopietni, mēs vienalga mīlam 
jaudu un papildus ampērstundas. 

Šoreiz piedāvājam 18 voltu skrūv-
mašīnu testu. Tas ir īstais izmērs, 
kad jāskrūvē 8 cm garas skrūves, 
būvējot šķūni vai mājas karkasu!

11 ieteikumi sapņu terasei
Labākās terases no visām 

pārējām atšķiras tikai ar nelielām 
detaļām – sīkumiem! Bet tieši tie 
nosaka gaisotni, pievieno dizainis-
ku vērtību, padara uz terases pava-
dīto laiku īpaši patīkamu. Piemē
ram, šķietams sīkums – ielieciet 
kontrastējoša koka tapas virs kat-
ras skrūves galviņas vai izveido-
jiet vairākas, par nieka pakāpienu 
paaugstinātas terases konstrukci-
jas daļas. Un ticiet – viesi nespēs 
acis novērst: cik interesanti! Būs 
gan papildus sarunu temats, gan 
iespēja saimniekam padižoties, 
ja vēlas, ar amatnieka prasmēm. 
Mēs izpētījām atšķirīgas terases 
konstrukcijas ar mērķi pievērst 
uzmanību tieši interesantām deta-
ļām, kuras varētu padarīt īpašu arī 
jūsu topošo vai atjaunoto terasi. Un 
ziniet: terase ir viens no pateicīgā-
kajiem būvobjektiem iesācējiem, 
kur apgūt un slīpēt būvnieka un 
namdara prasmes. Te pieļautas 
kļūdas nepalielinās apkures rēķinu 
ziemā, nesvīdīs ciet logi utt.

Kabeļi – nost no acīm!
Pasaulē nav dizainera, kurš 

klientam piedāvātu topošās tel-
pas vizualizācijas projektu ar tajā 
attēlotiem kabeļiem, kas guļ uz 
grīdas kā čūsku mudžekļi. Nav 
pieņemama dzīvojama telpa, kurā 
resni kabeļi vijas pa sienām vai 
šķērso griestus. Bet reālā dzīve 
ievieš korekcijas – tiklīdz telpa 
tiek apdzīvota, visur parādās vadi, 
kabeļi. Kaut kur pietrūkst elektrī-
bas rozešu un stiepjas pagarinā-
tāji, kāds ierīko mājas kinozāli ar 
telpisku skaņu un vadi jāpievelk 
visām skandām istabas stūros, 
citā mājoklī jāievelk jauns optis-
kais kabelis ātrgaitas internetam...  
Čūsku mudžeklis nav nekāds pār-
spīlējums, un lielāku vai mazāku 
kabeļu mudžekli varam atrast teju 
katrā mājoklī. Ir vairāki risinājumi, 
kas ļauj savākt vadus un vairāk 
vai mazāk tos noslēpt acīm. Te 
būs daži priekšlikumi...



2016. gada 8. aprīlis10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 9. aprīlis
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 TE!
7.05, 9.30 Bitīte Maija
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Sniega māte
11.40 Dardarija
12.10 100 g kultūras. 
12.25, 21.25 Saplēstā krūze
13.30 Sirmais. Kulta ēdieni
14.35 Deviņdesmitie
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta Cilvēks 3D
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Sava zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.30 Mf. Gultas otrā pusē
0.15 Mf. Largo Vinčs
2.15 Vinila valdzinājums
4.55 LTV 60 5.20 Ciemos

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40, 5.30 Province
7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr. 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes

10.00 Te!
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta studija
12.05 Šefpavārs uzņemšanai
13.25 Pašattīrošās ēkas
13.40 Aizliegtais paņēmiens
14.40 Spēles veselībai
14.55 Nemiera gars 4
15.50 Hokejs  18.20 Florbols
21.20 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 2
23.05 Eiropa koncertos
23.55 Midsomeras slepkavības 
1.35 Festivāls Baltica 2015
3.45 LTV Zelta arhīvs
4.00 Mikrofona dziesmas

LNT
5.00 Multfilmas
6.20 Zilās asinis
7.05 Vecie īgnie policisti
8.00, 3.45 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.25 Paisums
14.00 Radu būšana
18.00, 3.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie 22.50 Mf. Rejs
1.30 Detektīvs Valanders

TV3

5.00 Tētuka meitiņas
5.45 Mans puika

6.35 Multfilmas
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves 
smalkumi 4
10.35 Auto ziņas
11.25, 2.30 Mf. Amerikāņu sapnis
13.40 Precētie pret brīvajiem
14.50 Es mīlu tevi, Latvija! 2
17.05 Mf. Misters Bīns
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Rio
22.10 Mf. Mumija
0.45 Mf. Ģimenes ligzda 
4.40 Smieklīgākie videoklipi

TV3+
7.10 Kino detaļās
8.10 Brēters
9.10 Tētis sprukās  11.05 Dejas
13.20 Lūzeri. Dzīvais koncerts 3D
15.05 Mf. Miss Konģenialitāte
17.25 Multfilmas
19.55 Interni
21.00 Mf. Narnijas hronika
23.30 Mf. Saderināšanās
1.20 Māja-2

NTV Mir
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam ar A. Ziminu
9.25 Kulinārā divkauja
10.25 Galvenais ceļš
11.00 Mirušais un dzīvais ēdiens 
11.55 Dzīvokļu jautājums
13.25 Dzīvesstils 

14.05 Es tievēju
15.05 Braucam un ēdam
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
22.00 Tu neticēsi!
1.50 Kosmosa Kolumbs 
2.50 Asinszāle
4.45 Volkova stunda

RTR Planēta Baltija
6.10, 8.10 Izmeklēšanu veic 
lietpratēji
7.40, 11.10, 14.20 Vēstis - М
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 
Vēstis
9.10 Satiksmes noteikumi
10.05 Personīgi. Sergejs 
Nikonenko
11.25 Mf. Tēva mājas
13.30, 14.30 Mf. Mans baltais 
un pūkainais 
15.55 Mf. Pasauc, es atnākšu 
21.00 Mf. Sonāte Verai 
0.50 Mf. Jaunā sieva 
2.45 Mf. Aiziet, lai paliktu 
4.20 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.50, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 15.50 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.25 Multfilmas
8.50 Šurumburums
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša

12.20 Balss. Bērni
14.30, 16.10 Spēks
17.20, 2.20 Masteršefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.25 Šovakar
1.05 Humora raidījums
4.30 Smieklīgi videoklipi
4.35 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.50 Vovočka
7.55 Retromānija
9.25 Visnoderīgākā programma
10.25 Mintrans
11.15 Godīgs remonts
12.15, 0.55 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.30 Dokumentāls projekts
15.35 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība   10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts
12.00 Gudrinieki un gudrinieces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 A. Smoļakovs. Pret straumi 
14.20 Parfjumēriste
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Šurumburums

17.45 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.40 REpublikas ĪPašumi
21.05 Šovakar
22.25 Humora raidījums
23.20 Mf. Vīrišķība cīņā

Baltkrievija 1
7.25 Būtība
7.50, 21.40 Mf. Tevis dēļ
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40 Vasarnīca
10.20 50 receptes
11.20 Gigantu likteņi
12.10 Veselība
13.10, 15.45 Daktere
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
1.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Baltkrievu istaba
7.35, 21.05 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā
9.35 Pārāk daudz astu
10.10 Garšas ābece
10.45 Kurš mājās saimnieks? 
12.45 Ekstrasensu cīņas
14.50 Mats matā
15.30 Mf. Meža brāļi
16.55 Apmāni mani 
18.00 Mf. Mīlestība un citas 
nepatikšanas 
19.45 Pārsteidz mani 
21.10 Mākslas filma
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.55 Gribu nokļūt TV!
0.00 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02, 23.35 TE!
7.05 Raķetēni
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mf. Mazie detektīvi un 
Baltās dāmas noslēpums
9.05 Kas te? Es te!
9.35 Zorro hronikas
10.00 Millijas jaunkundzes jautājumi
10.25 Ceļojums apkārt pasaulei
11.00 Mjanma, lielais Iravadi 
līdzenums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Zvaigznes pār Ēlandi
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Cirks Kolumbija
0.35 Planēta Cilvēks 3D
1.35 Mf. Gultas otrā pusē
3.10 Labākās latviešu 
mūzikas izlase

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Balss pavēlnieks
7.40 Zebra

8.00 Skats rītdienā
8.30 Izglītība un karjera
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Salātlapiņa
13.30 Kas te? Es te! 
14.00 Mf. Sesilija Aherna. 
Starp debesīm un šo zemi
15.45 Aculiecinieks
16.05 Tās tik ir operas! 
17.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016
17.30 Mao lielais bads
18.30 Cilvēka spārni
19.25 Mf. Bernhards Gržimeks. 
Rūpes par apdraudēto
21.05 Lielais Gregs
22.05 Mafijas klans 5
23.10 Ivars Pētersons 
0.50 Eiropa koncertos
1.45 LTV Zelta arhīvs
2.55 Starptautiskais sporta deju 
festivāls Baltic Grand Prix 2010

LNT
5.00 Multfilmas
5.35 Kristīgā programma 
Ticīgo uzvaras balss
6.25 Dzimuši policisti
7.10 Šefpavāru cīņas. Saldais 
ēdiens
8.00 Iemīļotās mūzikas 
raidījums ‘Dzintara dziesmas
9.00, 3.35 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Suņu slepenā dzīve
11.35 Prakse
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas 

18.00 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Relikviju mednieki
23.15 Pēdējie Grimmi
0.20 Mf. Sievietes gribasspēks
2.10 Mf. Inga Lindstrēma. 
Sveneholmas noslēpums

TV3
5.00 Tētuka meitiņas 2
5.45 Rozenheimas detektīvi 4
6.10 Par puiku 2
6.35, 11.05 Smieklīgākie 
videokuriozi
6.55 Monsuno 2
7.25 Mazo mīluļu veikaliņš
7.55 Džungļu krustojums 2
8.30 Aģents Dadlijs 2
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3
10.00 Superbingo
11.50, 4.05 Dullās sacensības 
Neiespējamā misija 6
12.50 Mf. Mūmija
15.25 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Rio 2
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 2
22.10 Mf. Kauja par nākotni
0.30 Mf. Gaišo atmiņu 
mūžīgais starojums
2.35 Mf. Lācene Vinija

TV3+
6.30 Kristīgā programma
6.55 Kino detaļās
8.00 Nu, pagaidi!
8.15 Uzmanību, bērni!
8.50 Kulināru dinastija
10.50 Krievijas tūristi
11.20 Mf. Veiksmīgais pīlēns 
12.20 Mf. Flika 
14.10 Mf. Saderināšanās 

16.15 Mf. Kā tas notika 
16.40 Mf. Narnijas hronika 
18.55 Dejas
21.00 Mf. Dzelzs cilvēks 
23.35 Fors major

NTV Mir
6.40 Mf. Kāzas
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija 
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
11.55 Vasarnīcu lietas
13.25 Ēdam mājās
14.00 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.25 Sasisto lukturu ielas
18.05 Izmeklēšanu veic…
19.00 Nedēļas akcenti
19.48 Pozdnjakovs
20.00 Svešais

RTR Planēta Baltija
5.00 Mf. Sonāte Verai
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - М
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.15 Smieties atļauts
13.15, 14.15 Mf. Mana māmiņa 
17.30 Dejas ar zvaigznēm
22.00 Svētdienas vakars
0.30 Uz karstām pēdām
2.20 Mf. Jūtas 
3.45 Debesu aizsegā

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.10 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts

7.40, 10.20 Multfimas
8.10 Šurumburums
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par 
skaistumu un veselību
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda
13.30 Bez drošības
15.50 Apskauj debesis
18.45 JAK
21.00 Laiks
22.45 Kas? Kur? Kad? 
23.55 REpublikas ĪPašumi
1.30 EuroNews
2.00 Nosvērti un laimīgi
4.25 Humora raidījums
5.25 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
12.15 Humora raidījums
13.15 Kurlais
0.55 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Balss. Bērni.
13.15 Uzmini melodiju
13.55 Svētdienas viesi
14.55 Melnbaltais
16.15 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums
16.40 Biopoli. Neredzamais 

spēks. 
17.40 Bez drošības
20.00 Kontūras
21.05 JAK
23.20 Kas? Kur? Kad?
0.30 Mf. Ļaunuma eņģeļi. 

Baltkrievija 1
7.15 Mf. Tevis dēļ 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 50 receptes
10.35, 12.35 Mf. Trijatā laivā, 
neskaitot suni 
12.10 Centrālais reģions
14.05 Ātrumkārba
14.45 Mūsējie
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.10 Mākslas filma 
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Mans tētis ir lidotājs 

Baltkrievija 2
7.05 Ir nu gan!
7.30, 20.05 TV barometrs
7.35 Kurš mājās ir saimnieks?
9.35, 14.40 Ērglis un cipars
10.35 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Lady Blog
12.50 Laimīgi kopā
15.40 Mf. Tumšā pasaule. 
17.30 Mākslas filma
20.40 Verdošs ūdens
21.10 Apmāni mani
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.05 Gribu nokļūt TV!
22.10 Kauli

SVĒTDIENA, 10. aprīlis

PIRMDIENA, 11. aprīlis 
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna   6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Zvaigznes pār Ēlandu
13.20, 5.30 Savai zemītei
13.55 Bērni - detektīvi un 
Baltās lēdijas noslēpumi
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   
21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 De facto
23.55 100 g kultūras
0.40 Debesis virs manis. 
1.40 Momentuzņēmums

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
ledāju pēdām
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Balss pavēlnieks
8.35 Aculiecinieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 18.35, 5.00 Ceļojums 
apkārt pasaulei
12.25 Sporta deju festivāls
13.25 Biatlons
15.35, 1.25 Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
19.10 Laiks kļūt pieaugušam. 
20.10 Kalnu patruļa
21.05 Mf. Gržimeks
22.45 Inspektors Džordžs Džentlijs
0.30 Nemiera gars

LNT
5.0, 11.00, 4.30 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē

6.30 LNT 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05 Degpunktā  
9.40 TOP 10
10.45, 13.45 TV Shop
11.10 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Vampīra dienasgrāmatas
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
0.40 Attīstības kods
1.05 Mīlas dēka

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.05 Rozenheimas 
detektīvi 4
6.40, 13.05 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Gatavo 3
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 1.00 Mans puika
14.35, 2.25 Viņas melo labāk 
15.45, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas

19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta 2
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību  0.05 Nekā Personīga

TV3+
6.45, 17.55, 3.25 Māja-2 
7.40 Multfilmas
8.05 Kulinārais raidījums
8.30 Infomānija
9.05 Es nezināju, ka esmu stāvoklī
10.00 Mf. Dzelzs cilvēks
12.40 TV shop    12.55 6 kadri
13.15, 16.50 Тētuka meitiņas
14.35 Ekstrasensi detektīvi
15.35 Comedy Women
19.00, 2.05 Brīvdienas Meksikā
20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.05 Mf. Neapturamais
0.05 Mf. Beitauna ārpus likuma

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien    6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums

13.50, 2.00 Spogulis varonim
14.55, 0.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Cilvēks bez pagātnes
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais 3.05 Asinszāle
5.00 Es tievēju

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 20.00 
Vēstis  11.35, 14.30, 17.30, 
19.35 Vēstis - М
11.55 Stāvi krasti
15.00 Jūs pasūtījāt slepkavību
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
23.50 Godīgs detektīvs
0.50 Sevišķa nodaļa. Izlūki. 
2.10 Steidzami uz numuru
3.05 Koncerts

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.45 Ziņas
6.35, 12.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!

9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.50 Tablete   13.25 Laiks rādīs
14.50, 4.45 Moderns spriedums
16.00 Vīrieš/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā! 20.00 Laiks
21.25, 23.05 Kāpnes uz debesīm
0.00 Vakara Urgants
0.40 Mf. Kronštāde 1921
1.30 Pozners  2.20 EuroNews
3.05 Mf. Uguns savaldīšana
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45 Dokumentāls projekts
6.30 Karavīri 7.15 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Fantastika zem grifa 
17.35 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apmānītie
0.00 Skopums
0.50 Skatīties visiem!



112016. gada 8. aprīlis

8. aprīlī Ir iemesls!

Apvienoto Nāciju Organizācija paš-
laik ir galvenā politiskā organizācija, kas 
ir izveidota, lai novērstu kara briesmas 
un nodrošinātu brīvību un taisnīgumu 
visā pasaulē. Ja ņemt vērā to faktu, ka 
ANO pastāvīgi notiek apspriedes, kurās 
piedalās visu neatkarīgo valstu pārstāvji, 
organizācijai pat nevar būt viens vienīgais 
priekšnieks. Teorētiski visi ir vienādi, ASV 
un Peru, Ķīna un Moldova, Francija un 
Gana... Teorētiski, protams. ANO eksis-
tē, pateicoties dalībvalstu iemaksām, un 
ASV iemaksā vislielāko summu - pusotru 
miljardu dolāru gadā. Protams, tam nav 
nekāda sakara ar šo rakstu... Jo šodien 
ir bijušā ANO ģenerālsekretāra, šīs orga-
nizācijas aparāta pirmā vadītāja, kas pār-
stāvēja Āfrikas melnādainos iedzīvotājus, 
Kofi Anana dzimšanas diena. 

Mani vienmēr interesēja tas, kā 
tiek izvirzīti kandidāti, kas pretendē uz 
visatbildīgāko un sarežģītāko diplomātis-
ko posteni pasaulē. Katrs nākamais ANO 
ģenerālsekretārs - tas ir pārsteigums, kār-
tējais vārds, kas pirms tam nebija zināms. 
Arī 1997. gadā, kad visas informācijas 
aģentūras paziņoja par to, ka par ANO 
ģenerālsekretāru kļuva Kofi Anans no Ga-
nas, es pabrīnījos, ka nekad agrāk neko 
neesmu dzirdējis par šo cilvēku. 

Kofi vārdu Fanti ciltī iegūst zēni, kas 
ir dzimuši piektdienā. Nekādu problēmu 
ar vārdu izvēli šajā ciltī nepastāv. 7 vārdi 
zēniem, 7 vārdi meitenēm. Bet, lai nebū-
tu nekāda jucekļa, līdztekus vārdam tiek 
piešķirta arī iesauka. Kofi Ananam tā bija 
- Atta, bet viņa pilnais vārds ir Kofi Anans 
Atta. Nākamā galvenā planētas diplomā-
ta tēvs bija cilts virsaitis un Lielbritānijas 
kolonijas - Zelta Krasts - gubernators, bet 
pēc neatkarības iegūšanas tā ieguva citu 
nosaukumu - Gana. 

Nav gandrīz nekādu ziņu par Anana 
bērnību un jaunību. Biogrāfi līdz šim lai-
kam ne visai interesējās par diplomāta un 
starptautiskā administratora personību. Ir 
zināms, ka viņš ir dzimis 1938. gadā. Pēc 
skolas beigšanas iestājās Ganas Univer-
sitātē, bet pabeidza izglītību jau ASV, sa-
ņemot ekonomikas bakalaura grādu, pēc 
tam vecāki aizsūtīja jauno ekonomistu uz 
Šveici, lai viņš studētu starptautiskās at-
tiecības kā brīvklausītājs. Jau 1962. gadā 
Kofi Anans (24 gadu vecumā) uzsāka dar-
bu Pasaules Veselības organizācijā, ku-
ras galvenā štāba mītne atrodas Ženēvā. 
Viņa amats bija visai pieticīgs, kaut kas 
saistībā ar tehnisko sfēru, bet kopš tā brī-
ža Kofi pastāvīgi darbojās dažādās ANO 
apakšvienībās. 

Jaunā speciālista karjeru nevar uz-
skatīt par strauju vai galvu reibinošu. 
Gandrīz 10 gadus Anans apvienoja darbu 
ar studijām (pēdējo studiju vietu – Masa-
čūsetsas Menedžmenta universitāti - viņš 
pabeidza tikai 1972. gadā). Bet, spriežot 
pēc viņa oficiālās biogrāfijas, Ganu Kofi 
apmeklēja ļoti reti – tikai atvaļinājuma lai-
kā. 

Jāuzsver, ka iedzīvotājus, kas bija 
līdzīgi Anana ģimenei, Ganā sauca par 
“melnbaltiem” cilvēkiem. Tā bijusi valsts 
elite, kurai bija raksturīgs eiropeisks dzī-
vesveids, kas bija tālu no vietējām tradīci-
jām, kultūras, bet valsts posteņus ieguva 
mantojumā, nevis par izcilām spējām vai 
atbilstoši vēlēšanu rezultātiem. Šādas ir 
Āfrikas reālijas. Dzimtenē Ananu gaidīja 
amati, mierīga un nodrošināta dzīve, pār-
ticība un valdības apbalvojumi. Bet jauna 

cilvēka ambīcijas prasīja kaut ko vērienī-
gāku.  

Anans labi zināja divas Eiropas va-
lodas (angļu un franču), bija apveltīts ar 
apbrīnojamu šarmu, iekšēju valdzinājumu 
un prasmi atrast kopēju valodu ar sarun-
biedriem un nogludināt konfliktus. Viņš 
pakāpeniski virzījās uz priekšu pa karje-
ras kāpnēm. Strādāja Komisariātā bēgļu 
jautājumos, Ekonomikas komisijā, bija 
ANO ģenerālsekretāra palīgs cilvēkre-
sursu jomā, piedalījās miera uzturēšanas 
operācijās, izpildīja ANO uzdevumus, kas 
bija saistīti ar konfliktu noregulēšanu Tu-
vajos Austrumos un Irākā. Strādāja visur, 
kur tas bija nepieciešams.  

Strādājot ANO apakšvienībās 34 
gadu garumā, viņš sāka no vienkārša 
PVO klerka un pacēlās līdz kontrolierim 
un ANO pirmajam ģenerālsekretāra viet-
niekam. Kofi Anans strādāja par vietnieku 
pie ēģiptieša, Butrosa Butrosa-Gali, kas 
ieguva popularitāti, pateicoties saviem 
neatkarīgajiem spriedumiem un nelokā-
mo pozīciju saistībā ar miera saglabāšanu 
visā pasaulē. Butross Butross-Gali asi ie-
stājās pret ASV politiku Dienvidslāvijā un 
pret Serbijas bombardēšanu. Prezidents 
Klintons bija spiests pielikt daudz pūļu, lai 
sakārtotu attiecības ar ANO un pārvarētu 
viņa metožu asu noliegšanu, ko paudis 
ģenerālsekretārs. Kad sākās jauna ANO 
vadītāja vēlēšanu laiks, ASV pārstāvis 
uzlika veto Butrosa-Gali apstiprināšanai 
uz otru amata termiņu. Pirms vēlēšanām 
Klintons atklāti paziņoja, ka gadījumā, ja 
pārvēlēs Butrosu-Gali, viņš nevarēs “pār-
liecināt Kongresu turpināt finansēt ANO”. 
Tas bija nepārprotams mājiens. 

ANO Ģenerālā asambleja ar balsu 
vairākumu ievēlēja šajā amatā Kofi Ana-
nu, kurš bija pret bombardēšanu, bet 
nekad par to nerunāja... Uzsākot darbu 
jaunajā amatā, Anans gribēja reformēt or-
ganizāciju: pazemināt ierēdņu skaitu par 
tūkstoti, samazināt dokumentu daudzu-
mu, padarīt ANO efektīvāku, aktīvāku, ie-
tekmīgāku. Taču jaunais ģenerālsekretārs 
izjuta pretestību no... organizācijas apa-
rāta puses. Par saviem krēsliem ierēdņi 
bija gatavi cīnīties uz dzīvību un nāvi. Re-
formas tika apturētas, un drīz vien darba 
bija tik daudz, ka par šo reformu neviens 
vairs neatcerējās. ANO un Kofi Ananam 
bija jārisina problēmas, kas bija saistītas 
ar Līviju un Irāku, konfliktiem Nigērijā un 
Austrumu Timorā. Anans aktivizēja cīņu ar 
AIDS, optimizēja pārtikas palīdzības sis-
tēmu nabadzīgām valstīm, viņa diplomā-
tiskās misijas nesa reālus augļus. Pirmo 
reizi ANO pastāvēšanas vēsturē pārrunas 
un konsultācijas ANO ģenerālsekretāra 
vadībā vainagojās ar reāliem rezultātiem, 
novērsa un pārtrauca karus, uzlaboja po-
litisko klimatu daudzos reģionos. 

Nobela komiteja piešķīra Ananam un 
ANO Miera prēmiju, atzīstot, ka, pateico-
ties efektīvai vadībai, organizācijas darbī-
ba kļuvusi daudz auglīgāka, ko izjuta arī 
visas pasaules valstu iedzīvotāji. 

Ananam bija arī vairāki ienaidnieki. 
2004. gadā ANO ģenerālsekretārs tika 
iesaistīts vairākos skandālos. Negaidīti 
noskaidrojās, ka visas ANO aparāta vadī-
tāja telefonsarunas noklausījās Lielbritā-
nijas izlūkdienests. Anana dēlu apsūdzē-
ja korupcijā, pašam Kofi Ananam deva 
mājienu par nepieciešamību demisionēt, 
taču ģenerālsekretārs atteicās brīvprātīgi 
pamest savu posteni. Drīz vien skandāli 
beidzās, un Anana nevainīgums tika pie-
rādīts. 

Atstājot ģenerālsekretāra amatu pēc 
pilnvaru termiņa beigām, Kofi Anans turpi-
nāja strādāt organizācijā pieticīgos ama-
tos.

Kofi Anans apbalvots ar 9 valstu 
ordeņiem, medaļām, piemiņas zīmēm. 
Katrs apbalvojums – ikvienas valsts atzi-
nības zīme par sniegto atbalstu un tiešo 
palīdzību. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta

Kofi Anana, ANO eksvadītāja, dzimšanas diena 

OTRDIENA, 12. aprīlis 

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”
 IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pār-

skaitījumu.
Tālr. 65329997; 29485520; 

26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari.  T. 26563019

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.00 Ziņas
6.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani
20.00 Laiks 21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Zobu feja 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Māja ar lilijām
12.10 Mf. Mans tētis ir lidotājs
13.55 Mf. Radinieks
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.45 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna 20.00 Forums
21.00 Panorāma 21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Mākslas filma

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.05, 21.05 TV barometrs
9.05, 22.10 Ērglis un cipars 
10.45 Garšas ābece
11.20 Mats matā
11.55 Pārsteidz mani 
13.10 Kauli
16.05 Mf. Mīlestība un citas 
nepatikšanas 
17.50 Iznīcinātāji. Pēdējā cīņa.
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.05 KENO
23.15 Reportieris
0.10 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 13.20 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.15 Mf. Sesīlija Aherna. 
Starp debesīm un zemi.
13.55 Mf. Bērni detektīvi
14.30 Mis Millijas jautājumi
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Ekoloģiskā dzīvesveida 
ilūzija
23.25 Mf. Kolumbijas cirks
1.35 V.I.P.
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā 
loka

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
lēdāju pēdām
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Paaudžu detektīvs
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 21.55 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras
13.25 Biatlons
15.35, 1.30 Vienmēr formā
17.00 Dzīve šodien  18.00 Ziņas 
18.35 Ekstremāli kadri
19.05 Mjanma
21.05 Misters Selfridžs
22.00 Mf. Lielais Gregs
23.00 Mafiozo
0.05, 5.00 SEMS 0.35 LTV 60

LNT
5.00, 4.30 Karamba!
5.20, 10.05, 4.50 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē

6.30, 2.45 LNT rīta ziņu 
raidījums 900 sekundes
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Šaubu ēnā
10.25, 13.45 TV Shop
10.40 Mežonīgā sirds 
11.45 Mf. Mīlestības tīklos
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 1.20 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā
21.10 Mākslas filma
23.10 Mf. Tirāns  0.30 Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.00 Rozenheimas 
detektīvi 4
6.40, 13.00 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Bulta
11.00, 1.05 Mans puika
14.30, 2.25 Viņas melo labāk 
15.45, 20.20, 3.15 
UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Havaji
22.00 Nozieguma vieta - Lasvegasa
23.00 Pārvadātājs
0.10 Maleinijs

TV3+
6.35, 17.55, 2.00 Māja-2 
7.45 Multfilmas
7.50 Kulinārais raidījums
8.20 Infomānija
8.55 Es nezināju, ka esmu stāvoklī
9.50, 14.35 Ekstrasensi detektīvi
10.55, 15.35 Comedy Women
12.10 TV shop
12.20, 16.50 Тētuka meitiņas
13.35, 20.05 Mūsu Krievija
19.00, 0.15 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.30 Mf. Velnu piemin, velns 
ir klāt

NTV Mir

6.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50, 2.00 Spogulis varonim
14.55, 0.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Cilvēks bez 
pagātnes
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais
3.05 Asinszāle
5.00 Viss būs labi

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 
17.50, 20.00 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 
19.35 Vēstis - М
11.55 Mf. Privātdetektīvs 
Tatjana Ivanova
15.00 Jūs pasūtījāt slepkavību
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Izmeklētājs Tihonovs
23.50 Vēstis.doc
1.35 Gads orbītā
2.50 Steidzami uz numuru

PBK
6.00, 1.20, 5.55 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 

17.05, 1.50 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30, 18.55 Lai runā!
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50, 4.45 Moderns spriedums
15.55 Vīrieš/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.10 Latvijas laiks
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Kāpnes uz debesīm
23.45 Vakara Urgants
0.20 Gagarina vārdā nosauktā 
zvaigzne
3.30 Mf. Tīrie dīķi
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 0.40 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.30 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
15.20, 17.30 Izmeklēšanas 
noslēpumi
13.05 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projekts
16.25, 23.45 Fantastika zem 
grifa 
20.50 Izmailovas parks
22.55 Vadīt krievu stilā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
23.55 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums 
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā
20.00 Laiks
21.05 Kāpnes uz debesīm
23.00 Ranijs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 15.25 Māja ar lilijām
12.10, 16.35 Ģimenes 
melodrāmas
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 23.55 Interešu sfēra
20.00, 0.45 Mf. Klusā māja
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ērglis un cipars
10.05, 16.15 Aizliegtā skola
11.10 Neredzamais cilvēks
12.15 Ekstrasensi detektīvi
13.20, 17.55 Iznīcinātāji
14.30 Mītu grāvēji 
15.30 PIN kods
17.20, 21.10 Ielu maģija 
19.05 Ekstrasensu cīņa 
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
0.20 Bafija pret vampīriem



2016. gada 8. aprīlis12

LAIKA ZIŅAS
St             09.04. Sv           10.04. Pr            11.04. Ot          12.04.

+7    ...        + 12 + 7     ...    +13 + 9     ...       + 13  +6    ...       + 10
 

ZA             4 m/s ZA           4 m/s Z              3 m/s  Z             3 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
ATLAIDES!

 Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas.

Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

 Izsakām pateicību priesterim 
Janušam Bulašam, dziedātā-
jām no Kaplavas, kaimiņiem 
no Skaistas ielas, kaimiņiem 
Gromuļiem, Brazevičiem, Ri-
hļickiem, V. Makarskai, N. 
Ļaksai, kapličas pārvaldniecei 
Līvijai, SIA “Vego Plus” kolē-
ģiem, Daugavpils bērnudārza 
Nr. 26 kolektīvam. Kā arī Mo-
rozovu, Markeviču, Aleksejevu 
ģimenēm. Pateicamies fi rmai 
“Debessmala”, ēdamnamam 
“Daugava”, kā arī visiem ra-
diem, paziņām, draugiem, kuri 
dalīja kopā ar mums zaudēju-
ma sāpes un izvadīja pēdējā 
gaitā mūsu dārgo, mīļo tēti un 
vectētiņu Jāni Ignatoviču.

Bērnu un mazbērni

PIRM DIEN, 11. aprīlī un 16. 
maijā, pār do ša nā būs svai-
ga bro ile ru produkcija: stil bi 
(5 kg/ 10.00 EUR, 15 kg/28.00 
EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 
4.30 EUR), aknas (2 kg/4,00 
EUR), fi leja (2 kg/ 9,40 EUR), 
zupas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 
12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos - 
13.00, Krās la vā (tir gus Os tas 
ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, 
As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa t. 22135110. 

 A t d o s i m 
labiem cilvē-
kiem suņu 
puiku Reksi. 
(5 mēn.) 

Tēvs vācu 
aitu sugas, 
māte – la-
bradora me-
tiss.

Tālr. 26487088; 26524609

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. T. 29198531.

Tik daudz vēl nepateiktā
No dzīvē izjustā.
Tik daudz vēl nepaveiktā
No mūžā cerētā.

Aleksandrovas skolas sko-
lēnu un darbinieku kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Sandrai Ivanovai, Mārim No-
vičonokam un viņu ģimenei, 
pāragri no brāļa uz mūžu at-
vadoties. 

PĀRDOD

PĒRKDAŽĀDI

SI A “VBKL” pie dā vā
 be to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā des 
plāk snes, 6 vei du žo ga sta bus, 
ka pu ap ma les, so lus, ba lus trā-
des, at kri tu mu ur nas.  Vā zēm 
un ar hi tek tū ras iz strā dā ju miem 
- atlaides līdz 25 %.  Mon tā ža.
T. 28893839. Ūd rī šu pa g., dz. 

st. Krās la va.
www.siavbkl.wordpress.com

VAJADZĪGS logu montāžas dar-
binieks. T. 27878088, 28675525.
VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Varam nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
Meklējam vīrieti vai sievieti dar-
bam aitu fermā ar dzīvošanu. Tal-
su novads, Strazde. T. 29100686.
Sieviete meklē darbu: logu maz-
gāšana, māju uzkopšana, pie-
skatīšu vecus cilvēkus u.c. darbi. 
Tālr. 26031828.
Ātra paku piegāde uz Angliju. 
Izbraukšana - 20. aprīlī. T. 29943959.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Visa veida celtniecības darbi. 
Tālr. 25428444.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
28318846.
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 29186835.
Vīrietis (43) meklē sievieti. PĀRDOD 
MTZ80 ar kabīni. T.  28786022.

māju Dagdā, 100 m no ezera, ir 
ZG, ūdensvads, garāža. Netālu 
no centra. Tālr. 24980686;
2 - istabu dzīvokli Dagdā ar mal-
kas apkuri. Tālr. 26876050;
1 - istabas dzīvokli (Ezera 16, 
38 m2, 2. st., pie veikala “TOP”). 
Tālr. 26669770;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
Tālr. 25277502;
1 - istabas dzīvokli. T. 28653118;
“NIVA” - 2004., labā stāvoklī, 
1400 €. Tālr. 29183528; 
“NIVA”- 1999., “MERCEDES 
Benz 200 D”- 1987. T. 29789364, 
26459513;
“MAZDA 626” - gāze/ benzīns, 
1998., TA līdz 02.2017. T. 26366774;
“VW Passat” - 1.8 mono, 1995., 
gāze/ benzīns. Tālr. 26405838;
“MAZDA 626” - 1994., TA līdz 
17.04.2017. Tālr. 26266798;
“VW Vento” - 1.9 TD, labā teh-
niskā stāvoklī. Tālr. 28991664;
“VW Transporter” - 2.4 D, 1995., 
rezerves daļas. Tālr. 28753676;
traktoru T-25, piegāde. Tālr. 
28841403;
traktoru JUMZ. Tālr. 22484284;
pļaujmašīnu J302, ejoša. Tālr. 
26266511;
zirga pļaujmašīnu un piekabi. 
Tālr. 25967344;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
šaurus aizmugurējos riteņus trak-
toriem MTZ, T-40. T. 28700751;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
siltumnīcu (2x3 m, augstums - 2 m), 
jauna, iepakojumā, 70 €. T. 28380661;
dīvānu, stūra dīvānu, gultu (1.6m 
platums). Tālr. 28155290;
ledusskapi, mīkstās mēbeles, 
žurnālgaldu, piekaramos virtuves 
skapīšus, sekciju. T. 22053960;

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrā-
dāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpo-
jumi. Pārdodam malku (3 m).

 Tālr. 26677812.

 IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes 
(kroška). Metāliskie nožogoju-
mi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabara 
teritorija).

Ir apklusuši soļi, 
Vien paliek mīlestības 
gaišais stars.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Jānim un Vilim, no mātes 
Emīlijas Geibas uz mūžu at-
vadoties.

Jans Butnickis ar ģimeni  

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
metāllūžņus un vecus auto. Tālr. 
25472223;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

 PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS
(6-kameru vācu profi ls)

Metāla durvis (125 eiro)
Atlaides līdz 20 %

Tālr. 27878088 (Krāslava),
28675525 (Dagda).

KRĀSLAVA  t. 29426781; Ostas ielā 7, LV-5600,
e-mail: kraslava@atraiskredits.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 68 68 68
25+ 64 64 68 68 68

SIA “ATITA”
 atsāk pieņemt 
METĀLLŪŽŅUS

pa ļoti labām cenām.
“Upmala”, Dagdas pag., 

Dagdas novads.
 No 11.aprīļa 2016. g. 
Metāla piegādei izīrē-

jam 0,5 t piekabi.
Tel. 22364408. 

Aicinu savā biznesā 
palīdzi/ ar saimnieces 

tiesībām.
Jābūt labām angļu val-
odas zināšanām, līdz 36 

gadiem.
Тālr. 29928618, 

anatolcom@inbox.lv.

SIA “RUMBA 
Centrs” 

aicina darbā
 pārdevēju - krāvēju. 

CV sūtīt - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrāsnis, 
buržuikas.

Cena sākot no 85 eiro.
Krāslavā, 

Lāčplēša ielā 17 - 1.
Tālr. 27878088, 28675525

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 2402950; Dagda, tālr. 25992850.

jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes. Tālr. 29517757;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
1 govi no 3 (pēc izvēles). Tālr. 
26850707;
2 govis. T. 26529796, 26893996;
grūsnu govi (LB). Tālr. 26876050;
2 grūsnas teles. Tālr. 26192824;
grūsnu teli (melnraiba). Tālr. 
26787955;
grūsnu teli. Atnesīsies maijā. 
Tālr. 25454841;
sivēnus. Tālr. 28207018;
sivēnus. Tālr. 29787566;
dažādu šķirņu un vecumu tru-
šus. Tālr. 22477401;
dažāda vecuma cāļus, un brīvdie-
nās no plkst. 11.30 esam Krāsla-
vas tirgū (Ostas ielā). T. 28741066;
bioloģiskos kartupeļus ar piegādi 
Krāslavā. Tālr. 22462218;
sēklas un pārtikas kartupe-
ļus. Cena par maisu - 4 €. Tālr. 
26255104;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
auzas sēklai. Iespējama piegā-
de. Tālr. 29580186;
bioloģiskos graudus, mil-
tus. Iespējama piegāde. Tālr. 
29955713;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
kviešu, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. Tālr. 29489854;
timotiņu sēklai. 2.20 €/ kg. Tālr. 
26593670;
kviešus, miežus, auzas, miltus. 
Piegāde. Tālr. 29134527;
kviešus, griķus. Tālr. 26516466;
malku. Tālr. 29189194;
malku, granti. Tālr. 26793485;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

Sadzīves tehnikas, kon-
dicionieru, auto un lauk-

saimniecības tehnikas kon-
dicionieru remonts. 

Piena dzesētāju remonts 
un apkalpošana.

 Izbraucam uz dzīvesvietu. 
Tālr.  29490487.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ārdurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus noba- 

rošanai
Samaksa tūlītēja. Svari.

Tālr. 20553533.

22 gadus kopā ar Jums! 

 Uzsākam pavasara 
darbus kopā 

ar LAFIKO.LV kredītiem!
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  

Dagdā, Daugavpils ielā 8 
(piektdienās no 10:30-12:30)

Tālr. 65622735, 28229290
Aizņemies arī pie sava past-

nieka!
Info pa tālr. 67316047.


	Ezerzeme_lat-001gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-002gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-003gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-004gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-005gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-006gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-007gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-008gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-009gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-010gray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-04-08
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-04-08

